
Otwarcie Międzynarodowego Targu w Poznaniu.

W dniu 3 maja nastąpi uroczyste otwarcie Mię
dzynarodowych Targów w Poznaniu. Będzie to po 
raz pierwszy, że Targi Poznańskie, istniejące od roku 
1321, przyj mą charakter międzynarodowy, w odróż
nieniu od dotychczasowego stanu rzeęzy, kiedy ograni
czały się do roli Targów Krajowych.

Dokonana zmiana charakteru posiada swe uspra- 
wiedliwienie w stopniowej ewolucji, jaką stan gospo
darczy kraju, a wraz z nim, również i Targi Poznań
skie musiały przechodzić. W swych zaczątkach Targi 
Poznańskie postawiły sobie dwa naczelne zadania. 
Były niemi: zbliżenie wzajemne poszczególnych obsza
rów Polski pod względem gospodarczym oraz zaznajo
mienie przedewszystkiem zagranicy z krajowemi wy
tworami przemysłu.

Pierwszy cel, a. więc dopomożenie zbliżeniu go
spodarczemu poszczególnych ziem Polski pomiędzy so
bą, musiał siłą rzeczy wypłynąć wobec stosunków, ja
kie ujawniły się po ponownem złączeniu rozdartych 
uprzednio polskich ziem przez przemoc zaborców. Kon
takt pomiędzy temi zaborami osłabi, wzajemna znajo
mość możliwości produkcji i zbytu zmalała do mini
mum. Konieczne było ponowne poznanie się, nawią
zanie jaknajściślejszych stosunków, aby w ten sposób 
spoić znów gospodarczo wszystkie obszary ł olski 
w jedną nierozerwalną całość. Tą rolę Targi Poznań
skie odegrały w swym zakresie działania znakomicie, 
stanowiąc się punktem spotkań sfer gospodarczych 
z całej Polski.

Drugie zadanie — zaznajomienie zagranicy 
z naszym handlem i przemysłem, zgrupowanym na 
Targach — mogło być należycie dokonane tylko wów
czas, gdy przedewszystkiem zostaną zgromadzone 
eksponaty polskiego przemysłu. To też udział zagra
nicznych wystawców celowo był ograniczony, skąd 
właśnie wypłynął krajowy charakter Targów Poznań
skich.

Dziś Targi te stają się międzynarodoioemi. Za
granica została dopuszczona na równych prawach 

z krajowym wystawcą. W ten sposób pole i zakres 
działalności Targów zwiększyły się, dając możność 
zagranicy nietylko zaznajamiania się z polskiemi wy
tworami przemysłowemi, lecz stanąć również do kon
kurencji przez przesłanie własnych eksponatów. Otwie
ra się więc również pole do działalności dla polskiego 
handlu importowego i tranzytowego, przemysł zaś pol
ski będzie mógł porównać swe wysiłki oraz osiągnie 
te wyniki z wynikami, osiągniętemi przez zagranicę.

Poznań wszedł więc ze swemi Targami w orbitę 
handlu międzynarodowego. Ewolucję tę przeszedł sto
pniowo, przygotowując się systematycznie do tej roli 
zarówno pod względem społeczno-gospodarczym, jak i 
technicznym.

Zwłaszcza co do technicznego przygotowania na
leży podziwiać wspaniałe rezultaty, osiągnięte w tak 
krótkim, przeciągu czasu. Nie szczędząc wysiłków i 
nakładów pieniężnych, polegając tylko na własnyoh 
siłach, Targi Poznańskie zdołały wybudować szereg 
wzorowych hal wystawowych, rozszerzając jednocześnie 
obszar terenu wystawowego. Dziś Targi rozporządzają 
terenem, położonym po obu stronach, linji kolejowej, a 
obejmującym około 350,000 m2, z czego 40,000 m2 zaj
mują trwałe, nowoczesne budynki. W ostatnim już ro
ku zbudowano wspaniałą halę wystawową z żelazobe- 
tonu, piętrową, jakoteż dwupiętrowy dom administra
cyjny z pomieszczeniem na restaurację, salę i t. p.

Działalność Dyrekcji Targów świadczy o stałym 
postępie i. rozwoju tej doniosłej dla życia gospodarcze
go instytucji. Rok ubiegły, kiedy Targi rozporządza
ły daleko mniejszą ilością miejsc wystawowych i no
siły charakter krajowych, zgromadził przeszło 100000 
zwiedzających i przeszło 2000 wystawców. .Test do 
pszewidzenia, że obecnie, po przekształceniu Targów 
Poznańskich na Targi Międzynarodowe, rozwój ten 
wkroczy na jeszcze pomyślniejsze tory, dzięki czemu 
Targi w Poznaniu trwale zachowają stanowisko insty
tucji, przodującej w naszem życiu gospodarczem.

Alf.
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W dniu 25 kwietnia r. b odbył się w Mini
sterstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnic
twem pana Ministra Kiedronia zjazd przedstawi
cieli kupiectwa z całej Polski Zjazd ten został 
zwołany w tym celu, aby kupiectwu dana była 
możność przedstawienia Rządowi swych postula
tów w związku z obecnie przeżywanym kryzysem

Zwołanie tego zjazdu posiada dla naszego 
życia gaspodarczego bardzo doniosłe znaczenie, 
gdyż po raz pierwszy zebrało się tu na wezwa
nie Rządu kupiectwo dla samoistnego wypowie
dzenia własnyah postulatów, które dotychczas 
zawsze były tłumione lub odsuwano na drugi 
plan na korzyść żądań lub postulatów innych ga
łęzi gospodarczych. Z tego względu zjazd ten 
był jednocześnie pierwszem zetknięciem się Rzą
du z wyłącznemi postulatami handlu, przez co 
została jakby uwypuklona rola i doniosłość han
dlu w naszem życiu gospodarczem.

Zjazd zgromadził około 150 delegatów prze
szło trzydziestu organizacji gospodarczych z ca
łej Polski. Organizacje te zawczasu przygoto
wały i zaproponowały własny progrąm zjazdu, 
dzieląc kilkanaście fachowych referatów pomię
dzy poszególnych mówców. Niezależnie od tego 
do każdego punktu programu złożono Rządowi 
szereg fachowo opracowanych referatów, szcze
gółowo oświetlający wysunięte na zjeżdzie po
stulaty kupiectwa.

Pan minister Kiedroń, zagajając zjazd, wy
głosił dłuższe przemówienie, w którem dobitnie 
znalazł swój wyraz pogląd Rządu na rolę kupiec
twa przy zwalczaniu obecnego kryzysu gospo
darczego. Jakżeż daleko odbiega pogląd ten od 
powszechnie przyjętego wśród ogółu ludności zda
nia o szkodliwości kupiectwa, o „pośrednictwie" 
jako czynniku wywołującym drożyznę i t. p. utar
tych a nie przemyślanych sądach. Przemówienie 
to, jako wyraz op;nji Rządu, wygłoszone przez 
najbardziej powołaną do tego osobę, posiada dla 
nas tem donioślejsze znaczenie.

„Sanacja gospodarcza dotyczyć musi nie- 
tylko dziedziny przemysłu, lecz również i handlu, 
w pełnej świadomości wybitnej roli, jaką odgry
wa handel w życiu gospodarczem kraju", mówił 
pan Minister. „Rząd zdaje sobie sprawę z tego, 
że reforma walutowa, przeprowadzona całkowicie 
przy pomocy sił krajowych, jako też świadczenia, 
do których zostało pociągnięte całe społeczeńst
wo wobec konieczności zrównoważenia budżetu 
państwowego, musiały, siłą rzeczy, wywrzeć swój 
wpływ również na polskie kupiectwo i handel 
polski w ogólności".

A więc ciężary, jakie ponosi polskie społe
czeństwo, dotknęł / i handel w stopniu bardzo 
silnym. „Okazało się przytem, że pomimo po
zornie dobrych konjunktur handlowych w poprze
dnim okresie, nastąpiło powszechne zubożenie, 
rozdrobnienie kapitałów, a w zw.ązku z tem po
większenie się ilości miejsc sprzedamy lub pośre
dnictwa handlowego, nie opartych często na 
zdrowych podstawach gospodarczych. Kryzys, 
jaki obecnie przeżywamy, musiał pociągnąć za 
sobą stopniową likwidację poszczególnych tego 
rodzaju przedsiębiorstw, co należy uznać do pe
wnego stopnia za objaw dodatni". Aby uchronić 
natomiast istotnie potrzebne placówki gospodar
cze od zaniku, ma być przywrócona w b. Król. 
Kongresowem instytucja nadzoru sądowego.

Co do cen, to zdaniem Pana Ministra „nie 
ulega kwestji, że różnica cen w miejscach pro
dukcji oraz w handlu, jest bardzo znaczna, wo
bec czego należy zastosować środki, które by 
różnicę cen racjonalnie zmniejszyły. Oczywiście 
— powiedział p. Minister Kiedroń — że środki te 
nie mogą polegać wyłącznie tylko na zastosowa
niu presji adrninistracyjno-policyjnej. Akcja, o- 
parta na przepisach ustawy o walce z lichwą wo
jenną, me może dać tych wyników, jakich się 
po niej spodziewano, lecz może służyć jedynie 
jako hamulec dla tych już niedopuszczalnych wy
skoków, jakie istotnie wkraczają w dziedzinę 
lichwy",

W sprawie podatków i wpływu ich na ceny 
towarów „Rząd zdaje sobie całkowicie sprawę z 
konieczności poczynienia tu daleko idących ofiar, 
czego dowodem jest chociażby zupełne zrzecze
nie się Państwą z podatku od węgla, a również 
w dalszym ciągu z okazji nowelizacji ustawy z 
dnia 14 maja 1923 r. Rząd znów wykazał wyraź
ną tendencję do czyn enia dalszych kroków w tej 
dziedzinie, przewidując szereg zniżek lub też mo
żność do obniżenia stopy podatku od obrotu w 
całym szeregu dziedzin handlu".

Co się tyczy kredytu dla handlu, to p. Mi
nister podniósł, że handel korzysta w dwojaki 
sposób z pomocy kredytowej Rządu: bezpośred
nio, otrzymując dyskonto weksli w bankach pu
blicznych i pośrednio, bądź za pośrednictwem 
prywatnych przedsiębiorstw finansowych, korzy
stających z redyskonta, bądź też przez otrzymy
wanie kredytu w przedsiębiorstwach przemysło
wych, korzystających z kredytu rządowego. Po- 
zatem należy wziąć na uwagę, że możliwości 
kredytowe Rządu są, siłą rzeczy, ograniczone. 
Dziś w istocie życie gospodarcze w Polsce opie
ra się na kredytach państwowych. W najbliż
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szym czasie należy się spodziewać rozwoju kre
dytu warrantowego, co znacznie wpłynie na po
lepszenie sytuacji.

Pan Minister zapatruje się przychylnie na 
kwestje rozszerzenia godzin pracy w handlu, co 
da się przeprowadzić bez naruszenia ustawy o 
8-mio godzinnym czasie pracy drogą przystoso
wania wewnętrznej organizacji pracy w przed
siębiorstwach.

Pozatem w zagadnieniu został poruszony 
cały szereg innych spraw, które znalazły następ
nie szeroki oddźwięk w wygłoszonych refe
ratach.

Z kolei przemawiał poseł Andrzej Wierz
bicki, podnosząc, że liczny wyjątkowo skład zja
zdu jest najlepszym dowodem, że zagadnienie 
handlu zaczyna wreszcie nabierać u nas właści
wego znaczenia i siły. Kupiec prowadzi najsku
teczniejszą propagandę i toruje drogi dla eks
pansji zagranicznej państwa. Za wpływami ban- 
kowemi idą wpływy polityczne i społeczne. Ta
nią produkcją jest produkcja wielka. Każdy krok 
kupca, otwierający tej produkcji nowe drogi zby
tu — zwiększa ją, a więc obniża jej koszty, a 
każde obniżenie kosz ów ułatwia kupcowi zdo
bywanie nowych rynków. W tem jrst cudowny 
węzeł solidarności kupca i producenła.

Kupiec polski ma za zadanie wyzyskać sy
tuację geograficzną Polski. W czasach niewoli 
zdobyliśmy wielką potencjalną siłę, jaką są sto
sunki handlowe, które każda dzielnica przez dłu
gie lata przymusowego współżycia zdobjła sobie 
w państwach zaborczych.

Z zadaniami wewnętrznej i zagranicznej 
służby produkcji polskiej łączy się dla handlu 
polskiego zadanie wychowawcze — walka z prze
sądem, że towar zagraniczny jest lepszy od pol
skiego dlatego tylko, że jest zagraniczny.

Głos kupiectwa w społeczeństwie polskiem 
nie spotykał dotąd zrozumienia. Dlatego punktem 
ambicji kupiectwa polskiego jest, by społeczeń
stwo jego rolę gospodarczą zrozumiało, by trak

towało je nie jako podrażającego towar pośred
nika, leci jako rozdzielcę towarów polskich na 
całym świecie i jako wielką siłą moralną i ma- 
terjalną, od której zależy w dużej mierze rozwój 
wytwórczości w Polsce i mocarstwowe stanowi
sko 1’olski w świecie.“

To świetne ujęcie roli handlu, jakie zostało 
dokonane pnoz przedstawiciela raczej sfer prze
mysłowych, daje doskonałe świadectwo, jak cias
ne i nierozumne jest owo szczucie społeczeństwa 
na kupiectwo, uprawiane przez niektóre elemen
ty w Polsce.

Jasny wyraz temu, jak kupiectwo istotnie 
pojmuje swoją rolę, dały szczegółowe referaty, 
wygłoszone na zjeżdzie. Najczęściej w roli re
ferenta występował p. poseł St. Wartalski, który 
wygłosił referaty: o potrzebie bliskiego kontaktu 
rządu z organizacjami kupieckiemi i większej 
obrony interesów handlu przez Min. Przemysłu 
i Handlu; o wpływie kryzysu gospodarczego na 
hande'; o polityce podatkowej; o polityce tran
sportowej; o ustawie przemysłowej i o handlu 
zagranicznym. Głos w tych samych sprawach 
zabierali m. in. p. senator Truskier oraz inż. Zaj- 
deman, dyrektor Związku Kupców w Warsza
wie. P. poseł St. Wiślicki referował metody re
glamentacji w polityce handlowej Rządu. Poza
tem zabierał głos cały szereg wybitnych ekono
mistów, reprezentnjących organizacje handlowe 
wszystkich obszarów Polskich.

Zamykając zjazd, p. Minister Przemysłu 
i Handlu zapewnił zebranych, że zgłoszone po
stulaty zostaną poddane szczegółowemu rozpa
trzeniu oraz ewentualnie przesłaniu wraz z jak 
najprzychylniejszą opinją właściwym minister
stwom.

Trzeba przyznać, że zjazd ten zarówno co 
do przedmiotu obrad, jak też ze względu na wy
żej wspomniane znaczenie, jako pierwszego ogól" 
no-polskiego zjazdu w murach ministerjalnych, 
stanowił istotnie doniosły wypadek w naszem 
życiu gospodarczem. As.
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Walka o rynek zbytu.

■ -- ' - . . . , .....'— • __ .■
Państwa, biorące udział w wojnie świato

wej, po zakończeniu kilkoletnich zapasów oręż
nych, prowadzą nadal zaciętą walkę ekonomicz
ną o rynki zbytu. Światowa organizacja gospo
darcza została podczas wojny częściowo znisz
czona, częściowo zaś zmodyfikowana, wskutek 
czego nastąpiły duże zmiany w układzie sił eko
nomicznych poszczególnych państw. Niektóre 
z nich, zwłaszcza uprzemysłowione, poniosły wiel
kie straty ekonomiczne, które starają się za wszel
ką cenę powetować, inne znowu osiągnęły ol
brzymie korzyści, których nie dadzą sobie ode
brać. Powojenne wysiłki państw pod hasłem 
gospodarczej odbudowy Europy są niczem innem, 
jak chęcią przywrócenia układu sił z przed woj
ny, bez względu na zmiany i głębokie przeobra
żenia polityczno - gospodarcze, jakie zaszły po 
wojnie.

Faktem jest, że podczas wojny wiele krajów 
zostało uprzemysłowionych z konieczności, po
nieważ dawni dostawcy, zajęci produkcją na rzecz 
armji walczących, nie mogli zadość uczynić po
trzebom swoich przedwojennych rynków zbytu. 
Z takiego stanu rzeczy skorzystały również inne 
państwa, zdobywając pozostawione rynki. Pocią
gnęło to za sobą brzemienne w skutkach konse
kwencje gospodarczo-polityczne. Również słab
sze państwa, chcąc wzmocnić podstawy swej nie
zależności politycznej, dążą wszelkiemi siłami do 
rozwinięcia życia gospodarczego i uniezależnie
nia się w ten sposób od państw silniejszych. 
Proces uprzemysławiania się poszczególnych kra
jów jest charakterystycznym i powszechnym obja
wem stosunków powojennych. Proces ten od
bywa się w chwili obecnej i niewątpliwie potrwa 
dłużej. W tej chwili np. jesteśmy świadkami 
nieobojętnego zresztą dla nas procesu rozwijania 
przemysłu włókienniczego w Rumunji. która jest 
poważnym rynkiem zbytu naszych wyrobów włó
kienniczych. Fabryki włókiennicze, nie mając 
odpowiednich warunków pracy w Polsce w zwią
zku z kryzysem gospodarczym i innemi przyczy
nami, przenoszą się do Rumunji, gdzie, dzięki 
specjalnej polityce rządu rumuńskiego, mają za
pewniony zbyt swej produkcji na tamtejszym 
Tynku. W ten sposób polski przemysł włókien
niczy traci powoli rynek zbytu. Proces ten, o- 
czywiście na większą skalę, odbywał się podczas 
wojny i odbywa obecnie w szeregu krajów eko
nomicznie słabych, zaś konsekwencje jego odczu
wają przedewszystkiem kraje uprzemysłowione, 
produkujące na eksport. Do krajów takich nale
ży przedewszystkiem Anglja. Na tle powyższych 
procesów rozwojowych, obok zagadnienia nieza
leżności politycznej państw, wysunęło się zagad
nienie niezależności gospodarczej, które dominu
je obecnie w dziedzinie polityki międzynarodowej.

Pozatem zjawił się po wojnie jeszcze jeden 
czynnik, który zaważył już i zaważy w przyszło
ści na szali układu sił gospodarczo-politycznych.

Tym czynnikiem są Stany Zjednoczone A- 
meryki Północnej, które przed wojną hołdowały 
raczej zasadzie samowystarczalności politycznej 
i gospodarczej i dlatego też rola ich w handlu 
światowym była stosunkowo niewielka. Podczas 
wojny stosunki te zmieniły s ę, Stany Zjednoczo
ne opanowały nowe rynki oraz wyraźniej uświa
domiły sobie, że w celu utrzymania i rozwoju 
swego przemysłu muszą posiadać zagraniczne ryn
ki zbytu. Stąd wynika tendencja utrzymywania 
i rozwijania wielkiej floty handlowej, tembardziej, 
że wchodzi również w grę obawa przed konku
rencją fabrykatów niemieck ch. Ekspansja kapi
tału i produkcji amerykańskiej kieruje się na ryn
ki zagraniczne i w przyszłości niewątpliwie obej
mie również Rosję.

Wyżej wymienione czynniki pogarszają zna
cznie położenie ekonomiczne zwłaszcza Anglji, 
która, będąc przed wojna największym dostawcą 
towarów na rynki światowe, odczuwa dotkliwie 
zmiany, jakie zaszły i zachodzą w organizacji 
gospodarczej świata. Istotnie, Anglja posiada 
około 1.200.000 robotników pozbawionych pracy, 
zaś eksport angielskich wytworów przemysłowych 
zmniejszył się w ciągu ostatnich kilkunastu lat 
bardzo silnie. Przytem odczuwa konkurencję nie
miecką. Dlatego też Anglja stara się wszelkie
mi sposobami zdobyć rynki zbytu i źródła surow
ców, zwłaszcza nafty, w celu ożywienia handlu 
światowego. Dominja otrzymują d deko idące 
koncesje niewątpliwie za cenę korzyści ekono
micznych. A jednak ogólnej sytuacji to nie 
poprawia.

Groźnym konkurentem Anglji są Niemcy, 
które wyszły z wojny militarnie osłabione, lecz 
gospodarczo silne, ponieważ zachowały nietknięty 
swój aparat produkcyjny. Wprawdzie nałożono 
na nie obowiązek zapłacenia odszkodowań. Niem
cy jednak, prowadząc celową politykę, uniemo
żliwiły sobie wypełnienie przyjętych zobowiązań 
pieniężnych i w ten sposób zmusiły państwa, za
interesowane w otrzymaniu odszkodowań, do pod
trzymania niemieckiego życia gospodarczego. I tu 
właśnie zachodzi przykry paradoks, gdyż państwa 
te, przyczyniając się do podniesienia życia gos
podarczego Niemiec, mogą wprawdzie liczyć na 
otrzymanie odszkodowań, lecz równocześnie po
tęguje zdolności konkurencyjne przemysłu nie
mieckiego, co oczywiście musi się ujemnie odbić 
na ich sytuacji gospodarczej. Cf-cąc odwrócić 
niebezpieczeństwo niemieckie, Anglja usiłowała 
kierować ekspansję gospodarczą Niemiec do Ro
sji, tembardziej, że sama stwierdziła niemożliwość 
utrzymywania normalnych stosunków handlowych 
i politycznych z Rosją sowiecką. Lecz praca w 
zniszczonej gospodarczo Rosji sprowadza się dzi
siaj do inwestowania olbrzymich kapitałów, na 
co Niemców jeszcze nie stać, wobec czego skoń
czyło się tylko na przeniesieniu do Rosji nie
mieckich fabryk broni i amunicji. Natomiast 
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wszystko zdaje się przemawiać za tem, że odbu
dowę gospodarczą Rosji przeprowadzą Stany Zje
dnoczone Am. Półn.

Ponieważ koncepcja zainteresowania Niem
ców w Rosji nie powiodła się, wysunięto inną, 
mianowicie oddania Niemcom polskiego Górnego 
Śląska i Pomorza. Podobna polityka świadczy 
tylko o krótkowzroczności polityków i nieznajo
mości stosunków w Europie środkowej. Wzmac
nianie sił ekonomicznych Niemiec i zdolności 
konkurencyjnych przemysłu niemieckiego nie le
ży w interesie przedewszystkiem Anglji. Lecz 
chodzi tu o co innego. Jasnem jest dla każdego, 
źe oddanie pewnych terenów jednego państwa 
drugiemu nie obejdzie się bez walki orężnej. 
W takim wypadku siły Niemiec zost łyby osła
bione, wojna pociągnęłaby za sobą zniszczenie 
życia gospodarczego. Zachodzi jednak pytanie, 
czy zniszczenie gospodarcze krajów leży w inte
resie państw uprzemysłowionych, produkujących 
na eksport? Wydaje nam się że miałoby to ten 
sam skutek co zniszczenie podczas wojny euro
pejskiej i byłoby przeciwstawianiem się wszelkim 
wysiłkom dotychczasowym, mającym na celu od
budowę gospodarczą Europy. Byłoby to zarazem 
dobrowolnem oddawaniem inicjatywy w sprawach 
gospodarczo-politycznych świata w ręce Ameryki.

Podobne koncepcje w sprawie odbudowy 
gospodarczej trzeba uznać za chybione, za mija
jące się z celem. Istitnie nie doprowadzą, one 
do zamierzonego celu, natomiast mogą pogorszyć 
sytuację, ponownie zakłócić bieg życia gospo
darczego w Europie oraz przynieść w konse

kwencji olbrzymie szkody materjalne i moralne- 
Zagadnienie unormowania stosunków gospodar
czych w Europie trzeba rozważać w innej pła
szczyźnie, trzeba zastosować inne metody oraz 
uwzględnić wszystkie zasadnicze i głębokie zmia
ny i przeobrażenia, jakie zaszły w gospodarczej 
organizacji świata po wojnie.

Każde państwo niezawisłe politycznie, ma 
pełne prawo wszechstronnego rozwoju ekono
micznego. Proces ten odbywa się i tempo jego 
w ostatnich latach zostało przyspieszone. Uprze
mysłowienie jednych krajów, może pociągać za 
sobą konieczność ograniczenia produkcji w in
nych, w wysokim stopniu już uprzemj słowionych. 
Z tem trzeba się pogodzić i dopiero na tej pod
stawie można przystąpić do rozwiązania zagad
nienia odbudowy gospodarczej Europy. Może to 
nastąpić jedynie w warunkach zupełnego bezpie
czeństwa drogą wzajemnej penetracji ekonomicz
nej. Chcąc rozwiązać wiele problematów natury 
gospodarczej po woj; ie, trzeba przedewszystkiem 
stworzyć warunki zupełnego bezpieczeństwa, gdyż 
tylko wówczas narody mogą się oddać spokojnej 
pracy. Niestety, dotychczas nie stworzono tych 
koniecznych warunków i dlatego rezultaty prac 
w zakresie odbudowy gospodarczej Europy są 
tak nikłe. W każdym bądź razie trzeba stwier
dzić kategorycznie, że chęć unormowania sto
sunków polityczno-gospodarczych w Europie kosz
tem tylko pewnych słabszych ekonomicznie 
państw wywoła nowy chaos i powiększy dotych
czasową dezorganizację światowego gospodarstwa 
społecznego. M. J.

TOW. AKC. UBEZPIECZEŃ

„POLONIA"
W WARSZAWIE

Telefony: 48-26, 27-01, 48-36, 72-16, 109-48.

TOW. AKC. UBEZPIECZEŃ

„V 1 T A“
W WARSZAWIE

Telefony: 504-55, 504-66, 109-03.

DOMY WŁASNE: w Warszawie (przy pl. Dąbrowskiego Nr. 1 oraz przy ul. Mokotowskiej 
Nr. 8), w Grudziądzu (ul. ks. Budkiewicza Nr. 9), w Katowicach (ul. Słowackiego Nr. 14), 

w Poznaniu (ul. 3 maja Nr. 2).
CENTRALA PLAC NAPOLEONA Nr. 3

oraz PLAC DĄBROWSKIEGO N° I (dom własny).
UBEZPIECZENIA

ŻYCIOWE
OD NIESZCZĘŚLIWYCH 

WYPADKÓW 
PASAŻERÓW

OD OGNIA
TRANSPORTÓW

SZYB
O D KRADZIEŻY

W niedalekim terminie uruchomione będą działy ubezpieczeń:
Od odpowiedzialności cywilnej, od szKód wodociągowych, samochodów (auto-casso).

Oddziały: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marji (2-a Aleja) Nr. 41, GRUDZIĄDZ, ul. ks. Budkiewicza 9 (dom 
własny), KATOWICE, ul. Słowackiego 14 (dom własny), KRAKÓW, ul. Krzyża 5, LWÓW, ul. Kopernika Nr. 30, 
oraz Hetmańska Nr. 22, ŁÓDŹ, ul. 6 sierpnia Nr. 1 (Benedykta) oraz Dzielna Nr. 40 (Ajentura Główna), POZNAŃ, 

3 Maja 2 (dom własny), WILNO, ul. Adama Mickiewicza 29.

Jeneralna Reprezentacja na Wołyń W Równem, ul. jen. Hallera Nr. 11. 
Reprezentacja W Łucku, ul. Henryka Sienkiewicza Nr. 16.

AJENTURY WE WSZYSTKICH MIASTACH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.
B
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Traktat handlowy czechosłowacko-polski.
Podpisany traktat handlowy z Czechosło

wacją opiera stosunki gospodarcze czechosło- 
wacko-polskie na zasadach umownych, które za
pewniają tym stosunkom możność trwałej egzy
stencji i rozwoju. Dla Czechosłowacji zawarty 
traktat reguluje przedewszystkiem sprawy wwozu 
czechosłowackich towarów do Polski, dla nas 
traktat reguluje nietylko sprawy wwozu niektó
rych głównych naszych artykułów ek-po towych 
do Czechosłowacji, lecz również ważną sprawę 
tranzytu węgla przez terytorjum Republiki Cze
chosłowackiej.

Traktat zniża opłaty tranzytowe, pobierane 
w Czechosłowacji od naszego węgla, co ułatwi 
węglowi naszemu konkurencję na rynkach poło
żonych poża Czechosłowacją.

Drugą ważną sprawą, którą reguluje traktat, 
jest zapewnienie wwozu naszych półproduktów 
naftowych i parafiny do Czechosłowacji, miano
wicie Rząd czechosłowacki zobowiązał się nie 
podwyższać obecnego obciążenia wwozowego 
(złożonego z cła i opłaty za licencję wwozu) dla 
destylatu naftowego, benzyny surowej, destylatów 
olejów smarowych, oleju parafinowego i odpad
ków z destylacji olejów mineralnych, nadto obni
żył o 28i% cło od parafiny i również zobowiązał 
się nie podwyższać go.

Sprawa tranzytu węgla i utrwalenia warun
ków wwozu półproduktów naftowych — to są 
dwie główne sprawy, które znalazły rozwiązanie 
w nowej umowie z punktu widzenia interesów 
polskich.

Z innych, uzyskanych przez Polskę kon
cesji, należy wymienić zniżki od taryfy celnej 
czechosłowackiej dla cementu 40%, gęsi żywych 
40%, litoponów 40%, przędzy bawełnianej, surowej 
pojedynczej 50%, blachy żelaznej i stalowej suro
wej i dekapowanej około 50%, blachy cynkowej 
10%, dwutlenek siarki 80% i inne.

Natomiast główne koncesję, przyznane Cze
chosłowacji przez Polskę, polegają na zniżkach 
celnych dla całego szeregu artykułów, zawartych 
w liście A, którą (podobnie jak inne listy) do 
niniejszego załączamy.

Na liście tej widzimy m. in. piwo ze zniżką 
zależnie od wielkości beczki 65 — 50%, drożdże 
40%, cykorja suszona, niepalona 75%, papier pa
kowy niesatynowany 30%, obuwie z noskami it.p. 
częściami lakierowanemi skórzane, wagi 600 — 
1200 gr. para — 74%, płócienne 65%, butelki ze 
szkła półbiałego 40%, butelki ze szkła barwy bu
telkowej 30%, rury wiertnicze 30% maszyny i apa
raty do cukrowni, browarów, słodowni, gorzelni, 
rafinerji nafty 15%, aparaty do chłodni i fabryk 
lodu 30%, i inne.

Cła na maszyny i aparaty cukrownicze it.d. 
po zniżeniu o 15% i na aparaty chłodnicze i t. d. 
po zniżeniu o 30%, zostały w umowie stabilizo
wane na przeciąg trwania konwencji handlowej.

Obok podajemy w całości listy towarowe 
wzajemnych koncesji celnych, stanowiące część 
zawartej umowy handlowej. Kr.

LISTA A.
Produkty czechosłowackie, dla których autono
miczne stawki polskiej taryfy celnej zostały zni-
żonę o 5wskazane poniżej procenty ne 

konwencji handlowej.
mocy

Pozycja poi 
skiej taryfy NAZWA TOWARU ni

żk
a 

r %
% Cło kon

wencyjne 
zł. od 100

celnej N * kg.

z 5 p. 2. Kapusta kwaszona 50 5.—
z 5 p. 4. Korzenie cykorji suszone, niepa- 

lone i nieprzyrządzone, brutto 75 3.13
z 5 z p. 6 b. Ogórki w occie i w wodzie so

lonej, chociażby z dodatkiem
kminku (zawartość kwasu octo
wego nie powinna przewyższać

503%), brutto 20.—
z 6 z p. 2. Wszelkie gatunki śliwek świe

żych, brutto 50 12.50
z 6 z p. 2. U iśnie, czereśnie, świeże, brutto 35 16.25
z 6 z p. 6. inogrona świeże zwyczajne

(pospolite) (w czasie od 1 wrześ
nia do 31 października), brutto 15 31.45

z 24 z p. 5 b. Sok malinowy bez cukru, w na
czyniach niehermetycznych, rów
nież w beczkach, łącznie z wagą 
bezpośredniego opakowania 30 52.50

z 24 z p. 8 Łakocie t. zw. tureckie: rahat- 
łukum, czurezela; kapsułki far
maceutyczne z opłatków, z wagą 
bezpośredn. opakowania 38 99.20

z 25 p. 1. Drożdże prasowane 40 36 —
z 29 z p. 1. Piwo w beczkach 4 i 2 hl. z ich

wagą 50 32.50
„ „ „ 1 hl. z ich wagą 55 29.25
„ „ >» i hl. z ich wagą 60 26.—
....................... ’|4i >|S hl. z ich

wagą 65 22.75
z 32 Uwaga Podług tej uwagi należy clić na

stępujące wody mineralne natu
ralne: Saratice, Luhacovice, Po- 
debrady, Bilina

z 34 z p. 4. Szynka, także w opakowaniu her- 
metycznem 20 80.—

z 35 z p. 2. Bryndza 50 30.—
Serki Ołomuckie 75 15.—

z 55 z p. 3 a. Skóra wołów i krów garbowana 
przy pomocy środków roślinnych, 
tłuszczona, czarna 15 102.—

z 57 z p. 1 d. Obuwie dziecięce 25 600.—
z p. 2. Obuwie płócienne 25 525.—
Z p. 3. Obuwie skórzane, wymienione w 

poz. 57 p. lc. z noskiem, paska
mi lub bordiurą ze skóry lakie
rowanej 74 520.—

z p. 3. Obuwie wymione w poz. 57. p. 2, 
z noskiem, paskami lub bordiurą 
ze skóry lakierowanej 65 700.—

z p. 4 b. Sztylpy skórzane 75 375.—
z p. 5 a. Baty 20 360.—

z 65 z p. 4. Wapno (niehydrauliczne) 20 0.80
z 72 z p. 6. Cegły dynasowe 45 0.55
z 74 z p. 2 b.

z 74 z p. 5 a.

Kafle do pieców jednokolorowe z 
bordiurą (brzegiem) innego koloru 20 20.—
Rury kamionkowe 57,3 3.20

z 77 z p. la. Butelki ze szkła barwy butelko
wej (zielonej, oliwkowej, burej)
i t. p. naturalnych niesztucznych 
zabarwień 30 10.05

z p. 1 b. Butelki zę szkła półbiałego 40 22.20
z p. 2 a. Prasowane lub lane, ze szkła 

□ iałego i półbiałego, nieszlifo-
wane, niepolerowane, nierżnięte, 
również z oszlifowanemi lub wy- 
równanemi dnami i t. d.: spodki,
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Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej
Nazwa towaru c >N *

Cło kon
wencyjne 

zł. od 100 
kg-

2 kol .kieliszki do wina, likierów, 
koniaku, puharki, słoje, sol-
niczki, popielniczki 25 1 41.25

p. 2 d? Cegiełki i dachówki ze szkła 
półbiałego 60 22.—

p. 5 b. Wyroby oprócz osobno wymie
nionych za szkła butelkowego, 
barwnego (w masie zabarwione
go), dwuwarstwowego i t. d.: 
szlifowane, polerowane, rżnięte 20 480.—

z p. 8 c. Szkło taflowe nieszlifowane i nie- 
polerowane, grubości do 5 mm. 
włącznie: białe (przezroczyste), 
półbiałe i zabarwione, natural
nego butelkowego koloru, gład
kie bez wzorów i ozdób—o po
wierzchni powyżej ł m. kw. do 
2 m. kw. włącznie; wszelkich 
wymiarów barwne i mleczne, 
gładkie bez wzorów i ozdób 20 32.—

z 90 z p. 2. Szlamy mineralne piszczańskie 
w opakowaniu oryginalnem 5 kg. 
lub mniej, z opakowaniem 40 15.—

z 108 z p. 6 Kwas mrówkowy 20 49.60
z 112 z p.25 b. Sole naturalne ze źródeł Karls- 

badzkich (Karlovy Vary), Mar- 
jenbadzkich (Marianske Lazne), 
Darkowskich, w opakowaniu o- 
ryginalnem 25 60 —
Sodorosiarczek sodu 20 64.—
Formaldehydesulfoxylate 25 60.—

z p. 25 c. Węgiel roślinny do odbarwiania: 
carborafine 90 12 —

z 113 p. 4 Bandaże i gazy z tkanin wszel
kich, z wyjątkiem jedwabnych 
i półjedwabnych, nasycone środ
kami leczniczemi 20 640 —

z 149 z p. 6 Sztućce, łyżki, widelce, noże — 
z aluminjum 20 440.—

z 150 z p. 1. Wyroby żeliwne, oprócz osobno 
wymienionych, nieobrobione, o 
wadze sztuki:
c) mniej niż 40 kg. do 5 kg. 
włącznie 10 14.40
d) mniej niż 5 kg. 15 17 —

p. 5 Naczynia żeliwne, surowe lub 
emaljowane 10 27.—

z p. 6 Piece żeliwne malowane, bron- 
zowane, pobielane, lakierowane 
i t. d., o wadze sztuki:
a) 5 kg. i wyżej 20 32.—
b) poniżej 5 kg. 20 48 —

z p. 7 Piece żeliwne obrobionevj(toczone, 
wiercone i t. d,), o wadze sztuki: 
a) 5 kg. i wyżej 20 64 —
b) poniżej 5 k. 20 96.—

z p. 7b. Maszynki do mięsa, wagi do
3 kg. włącznie 10 108.—

z 152 z p. 7 Rury o osi prostej, bez szwu, 
średnicy zewnętrznej powyżej 100 
mm., zaopatrzone z jednego koń
ca w gwint zewnętrzny i z dru
giego końca w gwint wewnętrz
ny długości nie mniejszej niż po
łowa zewnętrznej średnicy rury,— 
wagi:
a) powyżej 4 kg. 30 17 50

1 b) 4 kg. i mniej 30 25.90
z I 53 z p. la Wyroby żelazne i stalowe, to

czone, polerowane i t. d., wszel
kie, z wyjątkiem wymienionych 
W pp. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10— 
obrobione, o wadze:
1. 1000 kg. i więcej 20 80.—

1000—500 k. włącznie 15 85.—
500 —100 kg. włącznie 10 90 —

Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej
Nazwa towaru

5 asł

'c 
*N *

Cło kon
wencyjne 
zł. od 100 

kg.

z 1 56 z p. 2 a. Gwoździe żelazne i stalowe — 
druciane 25 33.75z 158 z p.1 j Wyroby nożownicze do użytku 
kuchennego, rolniczego i rzemieśl
niczego, z rączką z materjałów 
zwyczajnych 10 243 —

z 167 z p.1 Osobno niewymienione maszyny 
dla cukrowni, gorzelni, browa
rów i słodowni, podług specyfi
kacji i warunków ustalonych w 
protokule końcowym 15 36.55
(Zawarta w protokule końcowym 
specyfikacja maszyn, należących 
do poz. 167 p. 1 i korzystają
cych z powyższej zniżki celnej 
w jeżyku francuskim)

Maszyny dla cukrowni: 
Laveuses a betteraves avec col- 
lecteurs de pierres, de feuillage 
et de paille
Coupe—racines a betteraves 
Presses a pulpę
Centrifuges avec les dechargeurs 
et les appareils pour la sepera- 
tion des jus
Presses a lingots et a plaques 
et machines decoupeuses des 
lingots et des plaques en cubes. 
Dispositifs pour le moulinage du 
sucre.
Dispositifs de tamisage du sucre. 
Machines empaqueteuses a sucre. 
Machines a laver les moulages 
a sucre.
Laveuses des toiles de filtres.

Maszyny dla gorzelni: 
Laveuses a pommes de terre et 
a betteraves.
Concasseurs a malt
Maszyny dla browarów 

i słodowni:
Machines a degerminer le malt. 
Broyers de malt
Machines a nettoyer et a polir 
le malt
Machines a cercler les futs, hy- 
drauliques ou avec commande 
par transmission.
Machines a deboucher 
Machines a laver les futs 
Laveuses de futs par injection 
Machines a essayer les futs 
Machines a injecter la poix dans 
les futs
Machines a boucher les bou- 
teilles
Laveuses de la masse filtrante.

W protokule końcowym usta
lone są warunki, które mają za
stosowanie w tych wypadkach, 
gdy lista A przyznaje zniżkę 
celną w różnych punktach po
zycji 167 pod warunkami usta- 
lonemi w protokule końcowym. 
Warunki te (do poz. 167) są na
stępujące:
Celem zastosowania ceł konwen
cyjnych do maszyn i aparatów 
wymienionych w liście A, dla 
oclenia których zostały zastrze
żone w tejże liście specjalne 
warunki, należy przedstawić urzę
dom celnym: 1) deklarację fa
brykanta, że chodzi o maszyny
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Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej
Nazwa towaru

5
'3 i

Cło kon
wencyjne 

zł. od 1C0 
kg-

z 167 z p.3

względnie aparaty przeznaczone 
dla wskazanych celów i 2) taką 
samą deklarację odbiorcy.
Oclenie maszym i aparatów, dla 
których cła zostały zniżone i 
których import podlega warun
kom specjalnym, wzmiankowa
nym powyżej, zostaje zastrzeżone 
następującym urzędom celnym: 
Bielsko, Cieszyn, Dziedzice,
Gdańsk, Kraków, Lwów, Poznań, 
Warszawa, Wilno.
Walce szosowe parowe 15 46.75
Walce szosowe motorowe 25 41.25

z 167 z p.6 Dźwigi hydrauliczne, wagi:
a) 100 kg. i mniej
b) 100 — 300 kg. włącznie 40 54 —
c) 300 — 1000 kg. 40 45.—
d) 1000 — 5000 kg. 40 39.—
e) 5000 — 10000 kg. „ 40 27.—
f) powyżej 10.000 kg. 40 24 —

z 167 z p.6 Kozły do podnoszenia parowo
zów i wagonów, suwnice mosto
we, żórawie bramiaste i obroto
we, wagi:
a) 100 kg i mniej 15 76.50
b) 100 — 300 kg. włącznie 15 63.75
c) |300 — 1000 kg. 15 55.25
d) 1000 — 5000 kg. 15 46.75
e) 5000 — 10000 kg. 15 38.25
f) powyżej 10.000 kg. 15 34.—

z 167 p. li. Motory spalinowe, wagi: 
powyżej 3000 do 70000 kg. 10 49.50
powyżej 70.000 do 140.000 kg. 20 44.—
powyżej 140.000 kg. 30 38.50

z 167 z p. 7 Kompresory chłodnicze i do fa
brykacji lodu, podług warunków 
ustalonych w protokule końco
wym, wagi:

a) 120 kg. i mniej 35 110,50
b) 120 — 300 kg. włącznie 35 87.75
c) 300 — 750 kg. 35 71.50
d) 750 — 1500 kg. 35 55.25
e) 1500 — 3000 kg. 35 45.50
f) powyżej 3000 kg. 35 35.75

z 167 Z p. 7 Pompy specjalne parowe i tran
smisyjne dla cukrowni, browarów 
i słodowni, gorzelni, rafinerji ole
jów mineralnych, instalacji chłod
niczych i do fabrykacji lodu, 
podług specyfikacji i warunków, 
ustalonych w protokule końco
wym, wagi:
a) 120 kg. i mniej 15 144.50
b) 120 — 300 kg. włącznie 15 114.75
c) 300 — 750 kg. 15 93.50
d) 750 — 1500 kg. 15 72.25
e) 1500 — 3000 kg. 15 59.50
f) powyżej 3000 kg, 15 46.75

z 167 z p.9 Pompy specjalne odśrodkowe i 
turbinowe dla cukrowni, gorzelni, 
browarów i słodowni, rafinerji 
olejów mineralnych, instalacji 
chłodniczych i do fabrykacji lo
du, podług specyfikacji i wa
runków, ustalonych w protokule 
końcowym, wagi:
a) 75 kg. i mniej 15 144.50
b) 75 — 300 kg. włącznie 15 110.50
c) 300 — 750 kg. 15 93.50
d) 750 — 2000 kg. 15 68.—
e) powyżej 2000 kg. 15 46.75

(Specyfikacja pomp specjalnych 
do poz. 167 p. 7 i 167 p. 9, za
warta w protokule końcowym) 
w języku francuskim:

Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej

z 167 z p.9

z 167 z p. 26

z 167 z p.26

Nazwa towaru

Dla cukrowni:
' Pompes a eau ammoniacale
| Pompes a lait de chaux
I Pompes a ecume
Pompes a jus
Pompes a melasse
Pompes a syrops
Pompes a masses cuites

Dla gorzelni:
Pompes a mouts
Pompes a 1 alcool
Dla browarów i sło

dów n i:
Pompes a mouts
Pompes a dragues
Regulateurs de pression (sans 
moteur),
Dla rafinerji olejów 

mineralnych:
Pompes a huiles minerales 
Pompes a distillats et a pro- 
duits des huiles minerales

Dla instalacji chłodni
czych i do fabrykacji 

lodu.
Pompes a l’eau salee
Pompes a solutions de sels, 
Pompy ręczne, wagi:

a) 75 kg. i mniej:
b) 75—300 kg. włącznie,
c) 300—750 kg.
d) 750—2000 kg. „
e) powyżej 2000 kg.

Aparaty osobno niewymienione 
dla cukrowni, browarów, słodow- 
ni, gorzelni, rafinerji olejów mi
neralnych, podług specyfikacji 
i warunków, zawartych w proto- 
kule końcowym:
z a) nie zawierające metali ob

jętych poz. 143.
z a) zawierających do 10% włącz

nie matali objętych poz. 143.
b) zawierające powyżej 10% do 

25% włącznie metali obję
tych poz. 143.

c) zawierające powyżej 25% me
tali objętych poz. 143.

Aparaty osobno niewymienione 
dl*a  instalacji chłodniczych i do 
fabrykacji ludu, podług specyfi
kacji i warunków, ustalonych w 
protokule końcewym:

a) zawierające do 10% „włącz
nie metali ocjętych poz. 143.

b) zawierające 10%—25% włącz
nie metali objętych poz. 143.

c) zawierające powyżej 25% me
tali objętych poz. 143.

(Zawarte w protokule końcowym 
specyfikacja aparatów do poz. 
167 p. 26.

Dla cukrowni:
Epulpeurs
Diffuseurs et appareils de diffu- 
sion
Chauleurs
Separateurs de lait de chau 
Melaxeurs
Cristallisoirs
Filtres-pressses
Filtres (filtres ouverts a basse

30
30
30
30
30

20

15

15

15

30

30

30

Cło kon
wencyjne 

zł. od 100 
kg-

119.—
91.—
77.—
56.—
38.50

36.—

38.25

59.50

85.—

31.50

49.—

70.—
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Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej
Nazwa towaru

Zn
iż

ka
 

w
 %% Cło kon- 

encyjne 
zł. od 100 

kg.

pression, filtres fermes en formę 
de boite, filtres de spodium).

1 Appareils pour purifier le jus jus 
par charbon actif.

1 Appareils pour sulfitation des jus. 
Rechauffeurs.
Appareils d,evaportion.
Appareils a vide.
Dispositifs du sechage des cos- 
settes.
Laveuses a noir animal. 
Granulateurs.
Appareils de sechage du sucre. 
Appareils de refrigeration du 
sucre.

Dla browarów i sło
dów n i:

Retourneurs a malt.
Tambours de maltage et tam- 
bours de sechage avec com- 
mande.
Bacs a mouts avec agitateurs.
Bacs de clarification avec agita
teurs.
Couloirs a houblon avec agita
teurs.
Cuves a tremps avec agitateurs. 
Cuves de clarification avec agi
tateurs.
Monte-jus a boublon avec agita
teurs.
Filtres a mout (filtres-presses). 
Refrigerants par ruissellement. 
Condenseurs a contre-courant.
Appareils d’evaporation pour eau 
salee, et pour eau douce.
Appareils refrigerants avec agi
tateurs.
Filtres a air.
Filtres a poussiere.
Bacs a refroidissement.
Filtres a biere.
Appareils a soutirer la biere en 
futs.
Soutireuses en bouteilles.
Laveuses de bouteilles. 
Pasterisateurs.

Dla gorzelni:
Bouilleurs.
Maęerateurs.
Monte-jus.
Serpentins de refroidissement
avec agitateurs.
Rechauffeurs de 1’eau d’alimen- 
tation.
Appareils de distillation.
Appareils de rectification.
Dla rafinerji olejów mi

neralnych:
Chaudieres non tubolaires pour 
les raffineries des huiles mine
rales, meme avec lec alambics 
en dehors.
Refrigerants a tubes.
Rechauffeurs de 1’huile. 
Deflegmateurs.
Appareils a rectifier les gazoli- 
nes et les benzines.
Filtres des huiles minerales.
Filtres pour decolorer les huiles 
minerales.
Apparails pour regeneration des 
materiaux decolorants (des si- 
licats).

Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej

z 167 z p. 28 a

z 167 z p.34

z p. 35 

z 168 z p.1

z 169 z p.4

z 177 z p.4

z 187 z p.3

Nazwa towaru

Appareils pour refrigaretion des 
huilles paraffineuses (cristallisa- 
teurs).
Filtres-presses.
Appareils pour le transport de 
1’acide (monte-jus).
Appareils pour l’extraction de 
la benzine du gaz.
Appareils pour l’extraclion des 
huilles minerales par la benzine. 
Appareils pour craquer des huilles 
minerales.
Appareils pour la production 
des produits legeres des huiles 
lourdes.

Dla instalacji chłodni
czych i do wyrobu lodu.
Condenseurs 
Condenseurs 
Condenseurs 
Condenseurs

par immersion. 
par ruissellement. 
a contre-courant. 
a surface.

Condenseurs pour refroidisse- 
ment supplementaire.
Refrigerants.
Refrigerants a eau douce aussi 
avec appareils d’evaporation.
Appareils d’evaporation. 
Refrigerants a air.
Generateurs^a glace. 
Cristallisceits.
Części korzystających ceł z kon
wencyjnych maszyn i aparatów 
dla cukrowni, browarów, słodow- 
ni, gorzelni, rafinerji olejów mi
neralnych, instalacji chłodniczych 
i do fabryki lodu — za pozwo
leniem Ministerstwa Skarbu:
nie zawierające metali objętych 
poz. 143.
zawierające metale objęte poz. 
143.
Siewniki rzutowe do nawozów 
sztucznych.
Wyorywacze buraków.
Sieczkarnie o szerokości gardła 
większej niż 310 mm.
Siewniki kombinowane do jedno
czesnego wysiewu nasion i na
wozów sztucznych.
Sadzarki do ziemniaków.
Odważniki żelazne do wag: 

nieobrobione, 
obrobione.

Kompresy z . tkanin bawełnia
nych, szyte,^napełnione szlamem 
piszczańskim, w oryginalnem o- 
pakowaniu.

a) wagi 250 gr. i mniej
b) „ więcej niż 250 gr.

Papier do obwijania o wadze 
większej niż 28 gr. w m. kw., 
naturalnego koloru, niebarwiony, 
nie satynowany nawet z jednej 
strony, ze słomy gotowanej lub 
z drzewa gotowanego; papier do 
owijania nie satynowany nawet 
z jednej strony,j z celulozy nie- 
bielonej.
Gazy do bandaży i bandaże nie
nasycone, przygotowane do sprze
daży detalicznej.
(Podług protokułu ostatniegojjo- 
siedzenia gazy do bandaży i ban
daże nie mogą zawierać w kwa
dracie o boku długości 5 mm.

35

20

30
25

20

30
20

50
15

70
70

30

50

Cł • kon
wencyjne 
zł od IJO 

kg-

91.—

112.—

23.80
25.50

27.20

28.70
32.80

31—
52.70

150 —
75.—

17.50

550.—
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Pozycja poi- _S g§ Cło kon-
skiej taryfy Nazwa towaru •N °° wencyjne

celnej N * kg.

więcej niż 16 nitek osnowy i 
wątku).

z 192 z p.4 Dywany całkowicie z juty z wło
sem nieciętym i niestrzyżonym. 
(Podług protokułu końcowego, 
do poz. 192 p. 4 należą dywany 
z włosem niestrzyżonym lub 
strzyżonym i dywany szenilowe. 
W dywanach szenilowych jest 
dopuszczalny mały dodatek ba
wełny (3$). Inne „dywany**  na
leży do Uwagi pod poz. 191. Ze 
zniżki korzystają wyłącznie tyl
ko dywany z włosem niestrzy
żonym (i nieciętym) t. zw. Ta-
pestrie.

z 198 z p. 1 Wojłoki i materje wojłokowe
z sierści:

a) czystej,
b) z domieszki wełny lub ba-

30 70.—

wełny. 20 240.—
p.5

I
Wojłoki i materjały wojłokowe 
do wyrobu grempli, dla odpo
wiednich fabryk, za pozwole
niem Ministerstwa Skarbu 40 24.—

z 199 zp.2 Chustki na głowę i szale, tkane 
wielobarwnie, wagi w m. kw.:

a) do 250 gr. włącznie, 20 1440—
b) 240—500 gr. włącznie, 25 900.—
c) powyżej 500 gr. 25 750.—

z 203

>

Dywany wełniane z włosiem nie
ciętym i niestrzyżonym, z rysun
kiem widocznym z jednej strony, 
mechaniczne 20 640.—

z Uwag Ogól- Z p. 7 Tkaniny bawełniane i
nych do poz. wełniane zawierające domieszkę
183 — 209 jedwabiu podlegają cłu, jak na

stępuje:
a) jeżeli ilość jedwabiu nie

przenosi 10$ ogólnej ilości 
nitek osnowy i wątku, we
dług odpowiednich pozycji 
taryfy dla tych tkanin z do
datkiem do cła 10$ (za
miast 20$).

z 212 z p. 2 Tylko guziki — wszelkie meta
lowe, oprócz złotych, srebrnych, 
platynowych (poz. 148) i guzi
ków blaszanych spodniowych 
(poz. 212 p. 3), lniane, baweł
niane, wełniane i jedwabne. 40 396.—

p. 3 Guziki blaszane (złożone z dwuch 
blaszek) spodniowe. 30 231.—

z p. 4 Guziki porcelanowe, szklane, 
kościane. 40 222.—

z p. 4 Guziki drewniane. 30 259.—
z 214 Perły, korale (paciorki) i wyro

by z nich:
1) nienanizane i nanizane i t. d' 40 60.—
2) wyroby z nich. 40 240.—

z 215 z p. 3 Galanterja zwyczajna i t. d. po 
dług specyfikacji zawartej w 
protokule końcowym. 50 500.—

zp.4 Galanterja osobno niewymienio- 
na z wszelkich nieszlachetnych 
metali, bez dodatku innych ma-
terjałów, o wadze sztuki do 1,2 
kg. włącznie, podług specyfika
cji zawartej w protokule koń-
cowym. 40 480.—

(Zawarta w protokule końco
wym specyfikacja do poz. 215 
p. 3 i 4.
Artykuły dla palaczy, papie
rośnice i t. d.

Pozycja pol
skiej taryfy 

celnej
Nazwa towaru

>.0 Cło kon
wencyjne 

zł. od 100 
kg.N 5

Artykuły do czesania.
Artykuły toaletowe, puzderka, 
szczoteczki do zębów.
Różne rodzaje szpilek (szydeł
ka).
Artykuły Jabłoneckie: branso
letki, kolje, broszki, kolczyki, 
szpilki do krawatów i inne, 
djademy, pierścionki, perełki 
metalowre i t. d. artykuły Ja
błoneckie).

LISTA B.
Produkty polskie, dla których autonomiczne staw
ki czechosłowackiej taryfy celnej zostały zniżone 
o wskazane poniżej procenty na mocy konwen

cji handlowej.

Pozycja tary
fy celnej cze
chosłowac

kiej
Nazwa towaru

XO u 0*4

'c > N *

Cło kon
wencyjne 
Kc od 100

*<g

z 73a 
z 73b

96

Gęsi żywe.
Indyki, kurczęta, martwe.
Parafina:

40
25

33.60
131.25

z 183

a) nieoczyszczona, również łu
ski parafinowe.

b) inna.
Przędza bawełniana pojedyńcza,

28A
28 J

80.—
100.—

surowa:
a) do Nr. 12 numeracji angiel

skiej;
b) powyżej Nr. 12 do Nr. 29;
c) „ Nr. 29 do Nr. 50;
d) „ Nr. 50 do Nr. 70.

50
50
50
33113

126.—
171.—
297.—
456.02

Uwagi:

1) Przędza bawełniana wątko
wa pojedyńcza, surowa, do tka
nin, półjedwabnych, w postaci 
„pincops**,  na kanetkach lub ka- 
netach papierowych, długości 
nie większej niż 13 cm. i gru
bości nie większej niż 22 mm. 
za pozwoleniem i z zachowaniem 
kontroli i warunków ustalonych 
w drodze rozporządzenia:

z c) powyżej Nr. 29 do Nr. 50 
angielskiego;

z d) powyżej Nr. 50 do Nr. 60 
angielskiego.

50

33' |8

207.—

252.—

2) Przędza bawełniana poje
dyńcza, surowa, do wyrobu tiulu, 
firanek, haftów i koronek, za po
zwolenie i z zachowaniem kon
troli i warunków ustalonych w 
drodze rozporządzenia:

z c) powyżej Nr. 29 do Nr. 50 
angielskiego;

z d) powyżej Nr. 50 do Nr. 60 
angielskiego.

50

33'|8

207.—

252.—
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Pozycja tary-
fy celnej cze- Nazwa towaru wen yjne
chosłowac- C •> Kc.od 1 0

kiej N * kg-

399 Cement. 40 16.20

z 432 Blachy i płyty:
a) surowe (czarna blacha gru

bości:
1) 5 mm. i więcej, 48,6 58.60

5 do 2 mm. włącznie. 45,7 61.90
2) 2 do 1 mm. włącznie, 49,3 65.10
3) 1 do 0,6 mm. włącznie 47,2 71.60
4) 0,6 do 0,4 mm. włącznie, 48,0 78.—
5) 0,4 do 0;25 mm włącznie, 48,6 84.50
6) poniżej 0,25 mm. 49,4 91.08

b) dekapowane lub wygładzo
ne (dresees) grubości:

1) 1 mm. i więcoj, 45,8 78.05
2) 1 do 0,6 mm. włącznie, 48,6 84.50
3) 0,6 do 0,4 mm. włącznie, 49,4 91.08
4) poniżej 0,4 mm. 47,5 100.80

z 491 c Blachy i płyty (walcowane, cią
gnione), dalej nieobrobione — 
cynkowe. 10 129.60

z 530 zc, 2 Młynki i rozdrabniacze z tar
czami metalowemi, do celów 
rolniczych. 44,4 240.19

z 538 Młynki i rozdrabniacze z tarcza
mi metalowemi (osobno niewy- 
mienione); maszyny i aparaty do 
wyrobu cementu; maszyny i apa
raty do wykończenia surowców
i wyrobów włókienniczych, wagi: 

a) 200 kg. i mniej, 40 450.—
b) powyżej 200 kg. do 1000 kg. 40 420.—
c) powyżej 1000 kg. 40 360.—

z 598 c, 1 Kwas siarkowy niedymiący. 30 18.20
z 600 z 1 Karbid wapniowy. 25 180.—
z 602 z f Litopony. 40 288.—
z 613 Krochmal, również mączka kroch

malowa. ziemniaczana. 25 15.60
z 621 Dwutlenek siarki.

W protokule końcowym za
strzeżono, że mączka ziemnia
czana musi być zaopatrzona w 
świadectwo urzędu przemysło
wego, stwierdzające, -że dana 
partja istotnie stanowi mączkę

80 39.—

ziemniaczaną.

Podobnie dwutlenek siarki mu-
si być zaopatrzony w świade
ctwo urzędu wojewódzkiego,
stwierdzające, że naczynia za
wierają dwutlenek siarki.

W protokule ostatniego posie
dzenia Czechosłowacja zobowią
zała się w razie jakichkolwiek 
zmian stawek celnych w poz. 70 
lit. b i c taryfy czechosłowackiej 
(a — świnie wagi 40 — 120 kg., 
b—świnie powyżej 120 kg.) za
chować obecne ustosunkowanie 
stawek celnych do siebie dla 
obu gatunków świń.

LISTA C.
Cła stabilizowane na mocy konwencji handlowej
Pozycja tary

fy celnej 
polskiej

Nazwa towaru
Cła przywo
zowe stabi

lizowane zł. 
od 100 kg.

z 80 p. 2 b Smoła z węgla kamiennego prepa-
rowana (bez lekkich olejów) 1 2 —

z 167 z p. 1 Maszyny dla cukrowni, browarów,
słodowni i gorzelni i 36.50

z p.26 a Aparaty osobno niewymienione dla 
cukrowni, browarów, słodowni, go
rzelni i rafinerji olejów mineralnych: 

niezawierające metali objętych
poz. 143
zawierające do 10$ włącznie me-

36.—

tali objętych poz. 143 38.25
z p. 26 a Aparaty osobno niewymienione dla 

instalacji chłodniczych i do wyrobu
lodu
(W protokule końcowym zostało sta
bilizowane cło 25 zł. do 100 kg. w 
poz. 160 p. 2 dla łopat, rydli i mo-

31.50

tyk na okres 13 miesięcy od dnia 
wejścia w życie konwencji handlo- 
wej)

LISTA D.
Cła i opłaty stabilizowane na mocy konwencji 

handlowej.
Po ycja taryfy Cło stabili-
celnej czecho- Nazwa towaru zowane Kc.

słowackiej za 100 kg.

96 Parafiny:
a) nieoczyszczona oraz łuski pa

rafinowe
80.—

b) inne 100.— 
Opłata li
cencyjna 

przy przy
wozie, Kc. 
za 100 kg.

netto:
z 177 a) benzyna surowa 20.—

b) destylat naftowy 15.—
c) olej parafinowy 7.—

z 178 a) destylaty olejów smarowych
b) olej parafinowy (gęstości po-

20.—

wyżej 880 stopni) 7.—
z 179 Pozostałości z destylacji olejów mi-

neralnych

(Na mocy protokułu końcowego, 
opłaty licencyjne przy przywozie 
od olejów mineralnych napółwyro- 
bionych (półproduktów) zawartych 
w poz. 177 i 178 oraz od pozosta
łości z destylacji, zawartych w poz. 
179 taryfy celnej czechosłowackiej, 
mogą być zastąpione w całości lub 
w części przez stawki celne, pod 
warunkiem, aby w żadnym wypad
ku, suma nowego cła i nowej opła
ty licencyjnej nie przewyższyła opłat 
stabilizowanych w liście D
W ten sposób, obecne obciążenie 
przywozowe powyższych produktów 
polskich w Czechosłowacji, złożone 
w sumie z opłat i ceł, nie może 
być powiększone. Obecne cła cze
chosłowackie w Kc. od 100 kg. net
to dla wyżej wymienionych arty
kułów:

177 a, b, c — 33.—
178 a, b — 36.—
179 —21.—)

7.—
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1^
O

OGNIKA
Przemysł cukrowniczy.

Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego w Polsce było czynnych 
cukrowni w latach:
rok ilości cukrowni prod. cukru surow.

1913114 87 6.834.101 q.
1921|22 68 1.812.380 q.
192223 70 3.151.044 q.
1923,24 74 4.144.056 q.
1924|25 75 5.346.202 q.
w roku 1924125 było zatrudnionych
43520 robotników.

Nąjwięcei cukrowni jest w Woje
wództwie Warszawskiem, mianowicie 
czynnych w 1924|25 roku — 23, i Wo
jewództwie Poznańsklem — 18. Prze
mysł cukrowniczy w Poznańskiem stoi 
bardzo wysoko pod względem organiza
cyjnym. Dlatego też 18 cukrowni w Wo
jewództwie Poznańskiem wyprogukowa- 
ły w 1924|25 roku 2 419.209 ą. w war
tości cukru surowego, natomiast 23 
cukrowni w Województwie Warszaw
skiem tylko 1.170.070 q., w 1924|25 ro
ku były nieczynne 4 cukrownie.

Z przomysłu spirytusowege.
Przed wojną na ziemiach polskich 

było przeszło 2300 gorzelń, które pro
dukowały około 2.3^0 000 hl. spirytusu. 
Obecnie czynnych jest 1286 gorzelń, 
których produkcja w kampanji 1923124 
r. wynosiła 825.000 hl. spirytusu, nato
miast zdolność produkcyjna tych go
rzelń waha się około l.ŚÓO.OOO hl. Po 
wojnie rozwinął się bardzo przemysł 
rektyfikacyjny, będąc w stanie prze- 
rektyfikować około 3.000.000 hl. lOOo 
spirytusu. Również imponująco przed
stawia się wyrób wódek. Już w 1923 r. 
było czynnych 946 fabryk wódek, któ
re wyprodukowały około 9oo.ooo hl. 
wódek. Konsumcja spirytusu w kraju 
jest stosunkowo mała, również eksport 
nie dosięga większych rozmiarów ze 
względu na drogą produkcję. W 1924 r. 
wywieziono wódek i likierów 354 tony 
i spirytusu 2719 ton, razem za 3.021000 
złotych. Na rynkach zagranicznych 
spotykamy się z silną konkurencją 
czystego spirytusu niemieckiego, czes
kiego, węgierskiego i holenderskiego. 
Lepsze widoki mają wyroby wódczane, 
które mogłyby być wywiezione do Skan- 
dynawji, Anglji, na Bałkany, a w przy
szłości do Rosji.

Z przemysłu chemicznego.
Panujący obecnie w kraju kryzys 

finansowy odbił się szkodliwie na prze
myśle ihemicznym, a zwłaszcza na je
go gałęzi, pozostającej w związku z de- 
siylacją drzewa. Produkty tego prze
mysłu w postaci smoły, węgla drzew
nego, alkoholu metylowego, octanu wa
pnia, formaliny, acetonu itp. zmniej
szyły się znacznie pod wzglę lem iloś
ciowym wskutek konkurencji zagranicz
nej. Większość tych produktów posiada 
duże znaczenie w przemyśle, jako pół
fabrykaty i fabrykaty (np. aceton 

W przemyśle lotniczym). Brak kapitału 
nie. pozwala uruchomić suchych desty- 
larni na w’ększą skalę, gdyż przemrsł 
ten wymaga przerabiania drzewa do
kładnie wysuszonego, co pociąga za 
sobą konieczność magazynowania zapa
sów drzewa na przeciąg kiiku lat. 
w^związku z powyższa sytuacją, koła 
zainteresowane, mają zamiar zwrócić 
się do rządu z prośbą o poparcie, wy
rażającą się w postaci kredytu towaro
wego w drzewie, to znaczy z prośbą, 
by rząd sam magazynował drzewo i do
piero po wysuszeniu sprzedawał je de- 
stylarniom.

Z przemysłu łódzkiego.
Na rynku łódzkim największym po

pytem cieszą się w dalszym ciągu to
wary letnie, bawełniane. Pokup na to
wary bawełniane zmniejszył się, jak
kolwiek składy fabryczne są przepeł
nione. Kupują etaminę, batysty, zefiry 
i t. d. Zmniejszył się popyt na towary 
całoroczne. W udzielan:u kredytów do
stawcy są nader ostrożni. Większość 
tranzakcji zawiera się na 30 — 40 proc, 
pokrycia gotówką, reszta zaś na weksle 
płatne w terminie od 50 do 55 dni. Ce
ny pozostały bez zmian. W dniach 
ubiegłych notowano nieco większy ruch 
w towarach wełnianych. Zgłosiło się 
wielu kupców prowincjonalnych. W dal
szym ciągu są trudności przy udziela
niu kredytów. 0 ile w przemyśle ba
wełnianym otrzymać można nawet kre
dyt otwarty, dla stałego odbiorcy 
w przemyś’e wełnianym niema o tem 
mowy wskutek znacznych strat, ponie
sionych przez hurtowników z powodu 
wielk!ęj ilości protestów wMałopolsce. 
Ceny w gałęzi wełnianej pozostały bez 
zmiany.

Przemysł elektrotechniczny 
na Międzynarodowym Targu w Poznaniu.

Z przemysłu elektrotechnicznego na 
międzynarodowym Targu w Poznaniu 
najwięcej miejsca zajmuje dziił oświe
tlenia elektrycznego. A więc: wszelkie
go rodza u żarówki, lampy i żyrandole, 
baterje elektryczne i materjał Instala
cyjny. Dalej z wyrobów przemysłu 
elektrotechnicznego zobaczymy telefo
ny i stacje telefoniczne wraz z Przy
borami instalacyjnemi, bogaty dział 
radjofoniczny, który napewno wzbudzi 
wielkie zainteresowania na Targu, oraz 
prawie wszystkie pozostałe rodzaje wy
robów tej gałęzi przemysłu. Si niki, 
kable, urządzenia i uzupełnienia elek
trowni bezwzględnie zainteresują dele
gatów Związku Miast Polskich.
Produkcja żelaza w Polsce w pierwszym 

kwartale.
W styczniu r. b kopalnie rudy że

laznej wydobyły 27,8 tys. ton, w lutym 
zaś 15,6 tys. t. (przeciętne wydobycie

miesięczne w r. 1924 wyncsiło 23,7 tys 
ton). Liczba robotników pracujących 
w kopalniach, która w r. 1924 wynosiła 
5.180. spadła w styczniu r. b. do 3.719, 
a w lutym do 2.482. Produkcja hut że
laznych w pierwszych dwu miesiącach 
r. b. wynosiła, surówki—26,6 tys. ton 
w styczniu; 23 tys. ton w lutym; zlew
ków martenowskich — 63,5 tys. ton 
w styczniu i 64 tys. ton w lutym! wy
tworów walcowntanych — 46,3 tys. t n 
w styczniu i 51 tys. w lutym. Liczba 
robotników pracujący w hutach, która 
w 
w
r.

1924 r. wynosiła 45.620, spadła 
styczniu r. b. do 35.050, a w lutym 
b. do 35.000.

Syndykat hut żelaznych.
Dowiadujemy się. że rokowania pol

skich górnośląskich hut żelaznych, pro
wadzone od dłuższego czasu w celu 
utworzenia wspólnej organizacji sprze
daży, dały wyniki pozytywne. Zakłady 
przystępują obecnie do prac organiza
cyjnych i po ich ukończeniu — czego 
należy spodziewać się wkrótce,-ma się 
rozpocząć wspólna sprzedaż.

Ażeby odpowiedzieć projektowi po
danemu przez rząd w swoim csasie pol- 
sko-górnośląskie huty żelazne mają 
bezzwłocznie rozpocząć rokowania z za
kładami hutniczemi w innych dzielni
cach Rzeczypospolitej dla utworzenia 
ogólnej polskiej organizacji sprzedaży.

0 dzierżawę terenów naftowych.
W min. przemysłu i handlu toczą 

się rokowania o wydzierżawienie przez 
państwo, zagraniczne^ u konsorcjum 
„Century Trust" terenów naftowych. 
Projekt umowy nakłada na powyższy 
trust obowiązek wiercenia szybów na 
własny koszt. Rząd ma prawo pierwo
kupu produkcji. Aby zapobiec ujemnym 
skutkom dotychczasowego zakazu wy
wozu ropy, sejmowa komisja wprojek- 
c'e noweli wniesionej przez rząd ma 
zamiar dopuścić do wywozu w przecią
gu lat 10-ciu 30 proc, produkcji z no- 
wowywierconych szybów, o ile nowy 
szyb znajduje się w odległości 2 kim. 
od dawnego.
Wyroby z drzewa i wikliny na Międzyna

rodowym Targu w Poznaniu.
Z wyrobów z drzewa pierwsze miej

sce zajmuje dział meblarski, który 
zgromadził wielki wybór eksponatów 
na Międzynarodowym Targu w Pozna
niu. W dziale znajdujemy: meble sty
lowe -wyściełane (skórzane, gobelino
we i t. p.), klubowe i gięte. Dalej 
w dziale wyrobów z drzewa i wikliny 
widzimy: stoły kómbinowane do gier, 
krzesła i garnitury mebli plecionych 
oraz wszelkie potrzebne w malarstwie, 
materjały jak forniery, płyty klejone, 
listwy, gzymsy, rzeźby do mebli, listwy 
polit.urowane i dykty. Oprócz tego 
w dziale tym znajdziemy: wszelkie 
luksusowe wyroby z drzewa oraz z ko
ry drzewnej.
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Możliwości eksportowe dla przemysłu 
polskiego.

W związku z tegoroczną imprezą 
targową w Poznaniu o charakterze wy
bitnie międzynarodowym otwiera się 
dla naszego przemysłu cały szereg mo
żliwości eksportowych do różnych kra
jów. Miejski Urząd Targu Poznańskiego 
dzięki przeprowadzonej na wielką ska
lę propagandzie zagranicą otrzymuje 
stale liczne zapytania ze sfer przemy
słowo-handlowych poszczególnych kra
jów, pragnących nawiązać bliższe sto
sunki handlowe z rynkiem polskim 
w celach importowych. Do sukcesu 
akcji propagandowej, przyczyniła się 
w znacznej mierze rozesłanie bro-zur 
wydawanych przez Miejski Urząd Tar
gu Poznańskiego, zawierających arty
stycznie wykonane fotografje Poznania 
i Targu oraz szczegóły dotyczące zna
czenia Polski jako pośrednika między 
handlem Zachodu i Wschodu. Wśród 
nadesłany chofert ze strony firm Państw 
Bałkańskich i Bałtyckich zasługują na 
uwagę zapytania na następujące arty
kuły: Towary włókiennicze wszelkiego 
rodzaju, kilimy, chodniki, artykuły po- 
wrożnicze, maty, firany, batysty arty
kuły porcelanowe, szklane, kalosze, 
i artykły gumowe, artykuły chenrczne 
i farmaceutyczne, papier wszelkiego 
gatunku, guziki, szpilki etc.., drobne to
wary, tektura, papier opakunkowy, ta
pety, ołowki, farby, lakiery, pokosty, 
przybory telefoniczne, artykuły nożow
nicze, łyżki, noże, widelce, wyroby me
talowe, blaszane, naczynia kuchenne, 
szczotki, papierośnice, tabakierki, za
palniczki, kałamarze etc. (TURCJA);

GRECJA: Towary włókiennicze wszel
kiego rodzaju, narzędzia stalowe, pa
pier wszelkiego gatunku, artykuły op
tyczne, bielizna, szklane wyroby, por
celana, torebki, lampy wszelkiego ro
dzaju, karton, łóżka metalowe, szczotki 
i pendzle, łyżki, noże, i widelce, pas- 
manterja, wyroby jutowe, cukierki, wy
roby fajansowe, wyroby emaljowane, 
wyroby skurzane etc.

RUMUNJA: Towary wszelkiego ro- 
dzajn, pomiędzy innemi wyroby włó
kiennicze.

F1NLANDJA: Cerata, linoleum, ar
tykuły gumowe, gobeliny do pokrycia 
mebli, adamaszki, kobierce, kilimy, skó
ry do mebli i samochodów.

Przy tej sposobności zwracamy uwa
gę firm polskich, zainteresowanych 
w eksporcie do Włoch, że zgodnie 
z otrzymanemi stamtąd jako w drodze 
urzędowej od tamtejszych placówek 
konsularnych infomacjami, mogą zna- 
znaleść rynek zbytu nast. artykuły 
polskie: maszyny rolnicze, zwłaszcza 
pługi, produkty suchej destylacji drze
wa, parafina, kilimy o charakterze dy
wanów, kobierców i nakryć, wyroby 
koszykarskie etc.

Powyższe zapytania świadczą do
bitnie o coraz większem zainteresowa

niu się-rynków południowo-wschodnich 
importem polskich wyrobów, przeto by
łoby wskazanem. aby polskie firmy 
mogące eksportować nie dały się wy
przedzić firmom konkurencyjnym, za
granicznym i pośpieszyły czemprędzej 
nawiązać kontrakt z powyżej wymie
nionymi krajami, korzystając ze spo
sobności bezpośredniego zetknięcia się 
z reprezentantami tychże krajów na 
tegorocznym Targu w Poznaniu, nada
rza się bowiem w' tym roku doskonała 
okazja bliższego omówienia kwestji 
importowo-eksportowych z przedstawi
cielami przemysłu i handlu zagranicz
nego, którzy, jak już pisaliśmy, orga
nizują wycieczki na Targ Poznański. 
Woboc tezo wszystkie firmy polskie, 
zainteresowane w eksporcie do wspo
mnianych krajów mogą się zgłosić d.o 
Miejskiego Urzędu Targu Poznańskie
go, który bezpłatnie udzieli im odnoś
nych adresów.

Jarmarki na chmiel w Warszawie.
Zapoczątkowane w r 1889 jarmarki 

na chmiel w Warszawie uległy zawie
szeniu w r. 1914, od chwili wybuchu 
wojny. W r, 1921 miejska inspekcja 
handlowa podjęła na nowo inicjatywę 
jarmarków i zwróciła się do centralne
go Tow. rolniczego z prośbą o zakomu
nikowanie, czy stan produkcji rolnej 
i rozmiar zapotrzebowania uzasadniają 
potrzebę wznowienia jarmarków. De
cyzje zainteresowanych organizacji za
padły dopiero we wrześniu roku ze
szłego Uchwalono wznowić organizację 
jarmarków na chmiel i powołane spe
cjalną komisję do opracowania przepi-
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sów jarmarcznych. Do komisji wspo
mnianej, której przewodniczył wice
prezydent miasta, dr. K. liski, zapro
szeni byli przedstawiciele rady 'giełdy 
zbożowo-towarowej. Związku właścicieli 
browarów w Polsce i Syndykatu;plan
tatorów chmielu.

W myśl przepisów, jarmarki na 
chmiel w Warszawie organizowane bę
dą w październiku każdego reku. Kie
rownictwo i zarząd powierzone będą 
komitetowi jarmarcznemu, powoływa
nemu corocznie przez magistrat. Do 
składu tego komitetu będą wchodzili 
przedstawiciele: ministerjum rolnictwa, 
min. przemysłu, handlu, rady giełdy 
zbożowo-towarowej, Banku Gospodar
stwa Krajowego: Związku właścicieli 
browarów, centralnego Związku prze
mysłu piwowarskiego, Syndykatu plan
tatorów chmielu, Związku polskich or
ganizacji rolniczych i Tow. rolniczego 
wołyńskiego. Komitetowi przysługuje 
prawe kooptacji.

Kupiectwo polskie w Gdyni.
Według opinji zainteresowanych sfer 

kupiectwa polskiego, rozpowszechnione 
mniemania zarówno wśród społeczeń
stwa, jak i czynników rządowych, jako
by Gdynia była portem bez przyszłości, 
me mogącym wytizymać konkurencji 
z portami światowemi, jest niesłuszne. 
Kupcy polscy stwierdzają, iż po ukoń
czeniu portu w Gdyni w roku 1930 port 
ten pod wieloma wzelędami będzie 
przewyższał port Gdański i w rzędzie 
ogólnej klasyfikacji portów nie będzie 
stał niżej od portu Tryjesteńskiego. Już 
teraźniejsze początkowe prace w porcie 
Gdyni uczyniły go na tyle dla nas do
godnym, iż w znacznym stopniu meże 
on sprostać potrzebom naszego obrotu 
morskiego. Agitacja harakterystyczDa 
przeciwko portowi w Gdyni nie powin 
na znajdować oddźwięku w opinji pol
skiej. Wszelkie ebawy co do przyszłości 
Gdyni są zdaniem sfer fachowych i ku
pieckich najzupełniej bezpodstawne.

Wywóz drzewa polskiego do Francji.
Na rynku drzewnym okręgu Konsu

latu Rzeczypospolitej Polskiej w Lille, 
daje się odczuć duże ożywienie, które 
w ścisłym zw.ązku z dobrze zapowia
dającym się w roku bieżącym sezonem 
budowlanym w Francji, Anglji i Niem
czech.

Wywołuje to u§ kupców drzewnych 
starania o zapewnienie sobie trwałych 
dostaw z krajów eksportujących drze
wo. Cały szereg francuskich firm drze
wnych zwrócił się ostatnio do Konsu
latu naszegoj.o dostarczenie im adresów 
poważnych firm polskich, któreby chcia- 
ły z nimi wejść w stosunki handlowe, 
g Istnieje możliwość zainteresowania 
drzewem polskim najpoważniejszego na 
tamtijszym rynku odbiorcy, t. j.;Compto- 
ir d’Expension Commerciale des Mines 
du sNod, Centralne Biuro Zakupów 
północno-francuskich kopalń węgla.
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Obieg pieniężny.
W duiu 1 stycznia 1922 r. obieg 

pieniężny składał się z obiegu: biletów 
Banku Polskiego w sumie 550,873,960 zł., 
biletów zdawkowych — 68,806.043 zł., 
bilonu niklowego i brónzowego — 
51,528,743 zł., monet srebrnych 2 — 
2,771,681. Ogółem obieg stanowił war
tość 673,980,427 zł., co stanowiło 24 zł. 
na głowę ludności, w czem bilety 
zdawkowe, bilon niklowy i bronzowy 
oraz monety srebrne stanowiły 4,39 zł. 
na głowę ludności Stosunek pokrycia 
kruszcowego do obiegu banknotów wy
rażał się w cyfrze 64 89 pro-.

W dniu 10 kwietnia r. b. obieg pie- 
nieniężny składał się z obiegu: biletów 
Banku Polskiego w sumie 561,616 905 
złotych, biletów zdawkowych 95,148,527 
zł., bilonu niklowego i bronzowego — 
54.300,425 zł., monet srebrnych — zł. 
33,130,891, Ogółem obieg stanowił 
wartość 744,205,748 zł., co stanowiło 
przeszło 26,5 zł. na głowę ludności, w 
w czem bilety zdawkowe, bilon niklowy 
i bronzowy oraz monety srebrne stano 
wią 6.52 zł. na głowę ludności. Sto
sunek pokrycia kruszcowego banknotów 
Banku Polskiego został utrzymany i 
wynosił w dn. 10 kwietnia 64,26 proc. 
Zaznaczyć należy, iż obieg biletów 
zdawkowych, bilonu niklowego i bron- 
zpwego oraz monet srebrnych nie do
sięga jeszcze ustawowej wysokości, 
zgodnie bowiem z rozporządzeniem o 
ustroiu pieniężnym w Polsce minister
stwo skarbu uprawnione jest do wy
poszczenia biletów zdawkowych i bilo
nu do wysokośni 12 zł. na głowę lu
dności.

Dochody i wydatki państwowe.
Według temczasowego zestawienia 

obrotów kasowych, dochody budżetowe 
wszystkich ministerstw, przedsiębiorstw 
państwowych i zysk z monopoli dały 
w marcu 166,474,892 zł., gdy wydatki 
budżetowe wyniosły 167,348,704 zł. 
Faktycznie przychdy budżetowe w 
marcu były większe o 5,133,300 zł., 
którą to sumę monopol tytuniowy z 
zysku swego przelał na spłatę pożycz
ki włoskiej. Biorąc to pod uwagę 

stwierdzić należy, iż marzec zamknięto 
faktycznie przewyżką 4,3 miljon zł. 
dochodów nad wydatkami. Pozostałość 
kasowa w końcu marca roku bieżącego 
w kasach państwowych, na rachunku 
P. K. 0. oraż w Banku Polskim wyno
siła 77,678,017 złotych Pozatem mini
sterstwo skarbu ma do dyspozycji wyż
sze sumy ulokowane w Banku Gospo
darstwa krajowego i w państwowym 
Banku Rolnym. Przy sposobności pod
kreślić należy sprawność, do jakiej 
doszła księgowość poszczególnych mi
nisterstw przedsiębiorstw i urzędówlo- 
raz centralnej księgowości, co pozwala 
z całkowitą dokładnością zamykać ze
stawienie obrotów kasowych w nie
spełna 2 tygodnie po upływie danego 
miesiąca.

Kredytyzagranlczne 
dla eksportu .polskiego

Bank G spodarstwa Krajowego za 
k ntrgwaranrją ministerstwa skarbu

udzielił poręki za kredyt w wysokości 
60.000 funtów szferlingów, uzyskanych 
przez pp. A, Lubomirskiego i K Tar
nowskiego od firmy Churchil i Son w 
Londynie.

Kredyt ten musi być zużyty na 
sfinansowanie eksportu drzewa do 
Anglji, przyczyni się więc do dalszego 
dopływu walut obcych do kraju.

Monety srebrne z Ameryki.
W tych dniach na statku „Estonja" 

przybył do Gdańska, a następnie prze
wieziony do Warszawy został pierwszy 
transpert monet srebrnych, bitych w 
mannice amerykańskiej dla Polski. Są 
to dwuzłotówki srebrne w ilości 500 
rys. sztuk. W chwili obecnej odbywa 
się sprawdzanie monet nowoprybyłych 
w mennicy raństwewej, skąd monety 
stempla amerykańskiego przesłane będą 
do Banku Polskiego i niebawem pusz
czone zostaną w obieg, Wykonanie 
monet amerykańskich jest bardzo sta
ranne.

Komisarjat dla spraw kredytu 
budowlanego.

Przy ministerstwie skarbu powołany 
został do życia Komisarjat dla spraw 
kredytu budowlanego. Zadaniem Ko- 
misarjatu jest inicjowanie polityki nor
mowania cen materjałów budowlanych 
za pomocą kredytów, wydawanych 
przedsiębiorstwom przemysłowym tej 
gałęzi produkcji oraz kontrolowanie 
sum wydatkowanych z państwowego 
funduszu rozbudowy miasł i kredytów 
budowlanych, wydawanych w myśl u- 
stawy o rozbudowie miast przez insty
tucje finansowe.

Obroty^izby rozrachunkowej.
Suma przedstawionych do rozra

chunku w Izbie Rozrachunkowej w,War
szawie dokumentów (czeków, weksli, 
przekazów, kwitów wypłatowych i ra
chunków giełdowych) wyniosła w II-ej 
dekadzie kwietnia 25,4 mil. zlot. Na 
zmniejszenie się tej sumy w stosunku 
do poprzednich dekad wpłynęły święta 
wielkanocne, w czasie których operacje 
były mniej ożywione.

TELEFONY:
85-81 i 85 82

dawniej BRACIA K0HN TELEFONY:
Warszawa, BielańsKa 8 (róg Daniłowiczowskiej) oc o i : 05 

------- SPRZEDAŻ HURTOAW. Z
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U stawy

Zmiana taryf.
W dniu 1 maja weszła w życie no

wa taryfa na przewóz towarów koleja
mi wąskotorowemu Nowa taryfa to-wa- 
rowa na kolejach wąskotorowych przy
nosi obniżki dotychczasowej taryfy, 
który była wyższa od taryf towarowych 
kolei normalnotorowych.

Ministerstwo kolei, mając na wzglę
dzie okoliczność, źe głównym artykułem 
przewozu na kolejach wąskotorowych 
są najtańsze towary masowe, jak drze
wo, cegła, buraki i t. d. oraz uwzględ
niając znaczenie kolei wąskotorowych, 
jako kolei dojazdowych, zarządziło od- 
nłżenie taryfy towarowej na kolejach 
wąskotorowych, która w wielu wypad
kach jest obecnie niższa na krótkich 
odległościach od taryfy towarowej ko
lei normalnych.

Pozatem ministerstwo kolei, chcąc 
przyjść z pomocą przemysłowi i han
dlowi w okres’e kryzysu, postanowiło 
z dniem 1 maja zaprowadzić znaczne 
obniżki w dziedzinie taryf towarowych. 
Przedewszystkiem więc zostały wpro
wadzone znaczne obniżki w taryfach 
węglowych, eksportowych do Gdańska 
oraz w ruchu wewnętrznym i wywozo
wym na odległości powyżej 400 kim. 
w wysokości 10 proc, dotychczasowej 
taryfy. Taryfa na rudę kolejową zosta
ła obniżona od 10—15 proc. W taryfach 
eksportowych zońały znstosowane zniż
ki na cynk i ołów, kwas siark wy, so
dę i inne chemikalja oraz na melasę, 
cukier i spirytus. W taryfach wewnę
trznych wprowadzono specjalne ulgi 
dla przewozu drzewa osikowego do fa
bryk zaoałek, małorosłego bydła i koni 
z województw wschodnich, silników, 
maszyn i aparatów elektrycznych do 
budowy centralnych elektrowni w Bę
dzinie i Sierszy Wodnej.

Mając na względzie rozpoczynający 
się ruch budowlany, postanowiono naj
niższą klasę G. zastosować do przewo
zów na krótkich przestrzeniach podsta
wowych artykułów budowlanych, jak 
cegła, daehówki, rury, kamień surowy 
i łupany, wapno, gips, szlaka żużle i t. d.

Równocześnie chcąc znaleść rekom
pensatę za obniżenie taryfy wyżej wy
mienionych artykułów, ministerstwo ko
lei podwyższa o 25—30 proc, schematy 
klasy przesyłek pośpiesznych, klasy 
pierwszej, oraz przesuwa o jedną klasę 
wyżej towary luksusowe. Również na 
odległościach dalszyoh podwyższono nie
znacznie schemat klasy G. wskutek 
czego jednakowoż taryfa kiasy G. znaj
dzie zastosowanie także dla przewozu 
towarów, którym dotąd tego odmawia
no ze względu na zbyt niski wymiar 
tej klasy. Zmiany w taryfie zostały 
wprowadzone z dniem 1 maja b. r.

Kalendarzyk podatkowy na maj.
W miesiącu maju przypadają ter 

miny płatności następujących ważniej
szych podatków bezpośrednich: 

W do dnia 15 maja^miesięczne wpłaty 
podatku przemysłowego od obrotu z 
poprzedniego miesiąca;

do dnia 31 maja połowa podatku 
dochodowego obliczonego od wykazane
go w zeznaniu dochodu;

w 7 dni po dokonaniu potrącenia 
wpłata podatku dochodowego od upo
sażeń służbowych, emerytur i płac za 
najemną pracę.

Nadto płatne są podatki, na które 
płatnicy otrzymali nakazy płatnicze 
z terminem wniesienia należności w 
maju r. b.

Zwolnienie od ceł przywezowzch.
Przywóz preparatów Chemicznych 

przeznaczonych do uchronienienia od 
zarazy lub do leczenia krzewów i drzew 
owocowych, jak również do walki ze 
szkodnikami gospodarstwa rolnego, a 
mianowicie: zieleni szwajnfurckiej (pa
ryskiej), bejcv „iipsulun" i bejcy „ger- 
misan" został zwolniony od cła. Zwol
nienie to j»st jednak uzależnione od 
przedstawienia urzędowi celnemu przy 
sprowadzeniu tych preparatów zaświad
czeń izby rolniczej, względnie wojewo
dy w tych województwach, gdzie izby 
rolnicze nie istnie'ą, slwierdzajacych, 
że preparaty są sprowadzone istotnie 
dla powyżej wskazanych celów.

Cło wywozowe; na drzewo.
Ministerstwo skarbu wydało do 

rzędów celnych okólnik, na zasadzie 
którego pewne gatunki drzewa półob- 
robionego będą mogły być wywożone 
zagranicę bez opłary cła wywozowego; 
do gatunków tych, oprócz dotychcza
sowych, zaliczone są kłod.y belgijskie, 
słupy telefoniczne i papierówka łupana 
świerkowa i jodłowa; oprócz tego pa
pierówka świerkowa i jidłowa w sta 
nie okrągłym będzie wolna od cła wy
wozowego niezależnie od średnicy.

u-

------- ----------------- - --- ---

Świadectwa niezamożneści a paszporty 
zagraniczne.

Pan Minister Skarbu wyjaśni/, iż za 
esoby niezamożne i wskutek tego za
sługujące na udzielenie paszportu ulgo
wego na wyjazd zagranicę mogą być 
uważane tylko takie osoby, które do 
wymiaru podatku dochodowego za 1924 
r. przyjęto nie wyżej jak 3 600 zł. do
chodu; majątek, stanowiący podstawę 
wymiaru podatku majątkowego, osza
cowano nie wyżej 20.000 zł., obrót zaś 
z r. 1924 do wymiaru podatku przemy
słowego ustalono nie wyżej 15.000 zło
tych.

Bilon w przesyłkach listowych.

Przesyłanie monet w listach wartoś
ciowych jest zasadniczo wzbronione. 
Przesyłki pieniężne mieszane, t. j. za
wierające banknoty i monety są do
puszczalne tylko w tych wypadkach, 
gdy chodzi: 1) o przesianie monety, 
stanowiącej dowód w jakiejkolwiek spra
wie, 2) o dopełnienie sumy przesyłanej 
w banknotach. W każdym jednak ra
zie ogólna ilość monet w jednej prze 
syłce nie może przekraczać 10 sztuk, 
a monety winny być tak opakowane, 
by ich poruszanie się wewnątrz t rze- 
syłki było niemożliwe.

Zawieszenie podatku przemysłowego.

W tych dniach ukaże się rozporzą
dzenie Ministra Skarbu zawieszające 
całkowicie [ obór państwowego podatku 
przemysłowego od tranzakcji wywozo
wych dokonanych od ' maja b r. na
stępująca mi artykułami: ziemiąkii płat
ki ziemniaczane, superfosfaty, parafina, 
papier, cement, męgbl kamienny, pro
dukty dystylacji ropy, żelazocjanki po
tasu, azotniak, żelazo i wyioby z że
laza, stał i wyroby ze stali, maszyny 
rolnicze, tkaniny bawełniane i t. p.

Rada spożywców.

W Nr. 96 .Monitora Polskiego" o- 
głoszono rozp. ministra spraw, wewn., 
zmieniające dotychczasowe postanowie
nia o utworzeniu „Rady Spożywców". 
W myśl tych nowych zarządzeń Rada 
ta składać się ma z 22 członków, a to: 
z siedmiu delegatów, magistratów miast: 
Warszawy, Łodzi, Krakowa, Lwowa, Po
znania, Katowic i Wilna; z jednego de
legata Zarządu związku miast polskich; 
z sześciu delegatów Związków Spół
dzielni Spożywców, z czterech delega
tów robotniczych organizacji zawodo
wych (Polskie Zjednoczenie zaw w Po 
znania, Chrzęść. Zjednoczenie zawód, 
w Warszawie, Zrzeszenie Polskich Pra
cowniczych Związków Zawodowych i 
Związek Pracowniczych Organizacji Za
wód. R. P. w Warszawie) oraz z 5 osób, 
powołanych bezpośrednio przez ministra 
spraw wewn.
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Targ Poznański a miasta.
Jedocześnie z Międzynarodowym 

Targiem w Poznaniu odbędzie się Wy
stawa Związku Miast Polskich, w któ
rej bierze udział cały sz’reg miast za
równo większych i średnich jak i mniej
szych Pomiędzy innymi zgłosiły swój 
udział nast. miasta: Poznali Kraków, 
Lwów, Lublin, Piotrków, Radom, To
ruń, Katowice, Mysłowice, Bydgoszcz, 
Stanisławów, Gniezno, Łuck, Grudziądz, 
etc. etc. Zaznaczyć wypada, że wiele 
z miast, które zgłosiły swój udział w 
wystawie otrzymało inwestycyjne po
życzki zagraniczne.

Uruchomienie Wystawy Związku 
Miast w czasie Targu Poznańskiego 
jest niewątpliwie żywiołowym wyrazem 
ich pędu do ulepszeń i rozbudowy. 
Stało się to przedewszystkiem na sku
tek reformy finansów państwa oraz 
dzięki ustawom podatkowym dla miast, 
które umożliwiły uzyskanie pewnych 
nadwyżek budżetowych. Dodawszy do 
tego zapowiedziane kredyty rządowe " 
(z pożyczki amerykańskiej) udzielane 
za pośrednictwem Banku Gospodarstwa 
Krajowego, to przyjdziemy do przeko
nania, że w chwili obecnej miasta ma
ją możność dokonania całego szeregu 
wielkich inwestycji. 0 ile chodzi o 
potrzeby inwestycyjne naszych miast, 
to są one ogromne. Miasta nasze, za
niedbane z winy zaborców, zniszczone 
przez wojnę (przedewszystkiem na kre
sach i w centrum państwa), zatrzyma
ne w rozwoju przez inflację, stanowią 
tereny, które wymagają gruntownej 
sanacji i wielkich nakładów.

Na tem tle Wystawa Związku Miast 
nabiera specjalnego znaczenia zarówno 
dla miast, jak i dla producentów wy
stawiając} ch na Międzynarodowym 
Targu w Poznaniu. Wystawa ta bę
dzie obejmować następujące działy: 
1) pożarnictwo, 2) hygjena miasja (o- 
czyszczenie miasta, kanalizacje, łaźnie, 
szpitalnictwo i t. p.), 3) wodociągi, 4) 
gazownie, 5) elektrownie, 6) budownic
two miejskie, 7) komunikacje, 8 ogro
dnictwo i t. p.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
w czasie Targu Poznańskiego z racji 
Wystawy Związku Miast odbędzie się 
w P< znaniu pierwszy gospodarczy zjazd 
Związku Miast, na który przybędą 
przedstawiciele 650 miast polskich.

Celem ułatwienia wzajemnego kon
taktu przedstawicielom miast i wy
stawcom na Targach, Urząd Targu 
wspólnie z Biurem Związku Mia«t wy- 
daje katalog wystawowy, który w dru
giej swej części będzie mieścił wykaz 
i ogłoszenia^firm odnośnie do każdego 
z urządzeń miejskich,

Z,wystawy win owocowych.
Komitet Wystawy win i przetwo

rów z?soku owocowego, na podstawie 
orzeczenia sędziów, w obecności dele
gata miniserjum rolnictwa i dóbr pań
stwowych, d-ra Wł. Gorjaczkowskiego,

w składzie osób: pp. prcf. Edmunda 
Jankowskiego (przewodniczącego ze
brania), Wacława Iwanowskiego, Kazi
mierza Kulwiecia (prezesa warsz. Tow. 
ogrodn.), Andrzeja Merlinga (prezesa 
kom. wykonawczego wystawy) i Stefa
na Skawińskiego postanowili przy
znać:

Nagrody ministerialne:
1) medal złoty ministerjum rolnic

twa i dóbr państwowych firmie H. Ma
kowski z Kruszwicy za długoletnią pro
dukcję win owocowych i ciągły postęp 
jej rozwoju;

2) medal srebrny .wielki minister
jum rolnictwa i dóbr państwowych 
firmie „Rektyfikacja Warszawska*.

Nagrody Tow. ogrodniczego war
szawskiego.

Za wina owocowe: medale złote: 
1) firmie „Pomowiń*  (pomorskie wino 
owocowe Chełmża) za dobre wina owo
cowe, w szczególności czerwone i Ver- 
mout; 2) firmie „Zakrzemiec" za dobre 
wina owocowe, w szczególności sto
łowe.

Medale srebrne wielkie: firmie I-sza 
S-ka Wileńska win“ za całość produkcji; 
firmie „Werner, Cyrański i S-ka*  za 
dobre wina owocowe; firmie „Jenkner 
Jerzy" za dobrą wielką produkcję) mio- 
dosytnie „K. Mieszkowski" za miody 
owocowe; firmie „Ludwik Karasiński*  
za dobór i umiejętne wychodowanie 
oraz'za własny miód.

Medale srebrne małe: firmie „Stefan 
Tarczyński" z Łęczycy za wina pożecz- 
kowe. p. Anlejtnerowi Kazimierzowi ze 
Studzienek pód Rawą Mazowiecką, za 
dobrą amatorską produkcję; firmie 
„Marjan Trippenbach" z Warszawy za 
prowadzenie wielkiej piwnicy wyłącz
nie win owocowych; księdzu Ciborow
skiemu za dobre wina amatorskie; p. 
Bogumiłowi Henke z Warszawy za do
bre wina amatorskie.

Medal bronzowy: firmie „Wino Pol
skie" Mieczysława Zawadzkiego z We
sołej pod Rembertowem za wina dese
rowe czerwone.

Nagrody Tow. ogrodniczego war
szawskiego za soki:

Medal złoty wielki: firmie Domagal
ski i S-ka w Poznaniu za wielką pro
dukcję syropów.

Medale złote: firmie „Werner i Cy
rański" w Warszawie za syropy o- 
wocowe; firmie „Przedpełski Wacław" 
w Warszawie za zaprawy owocowe.

Medal srebrny wielki: firmie „Polski 
Syndykat Ogrodniczy*  za wina bezsi
le holowe.

Dyplom zasługi: p. Andrzejowi Me- 
ringowi za dzieła z zakresu przetwór
stwa.

Podziękowania zarządu Tow. ogro
dniczego warszawskiego i komitetu sę
dziów: politechnice warszawskiej, in

Różne.

stytutowi przemysłu farmaceutycznego, 
firmie „Berent i Plewiński", „Pomoc 
szkolna', „Ks'ęgarnia rrlnicza".

Podziękowanie komitetu sędziów: 
firmie Krzysztof Brun i Syn, C. Ur- 
lich, Kemnitz (kapsle).

Wszystkie eksponaty pozostałe od 
ekspertyzy postanowiono przekazać 
wojskowemu szpitalowi Ujazdowskiemu.

Przed Targami Wschodniemu
Łącznie z otwarciem Targów Wscho

dnich, które nastąpi dn. 5 września 
r. b. odbyła się niedawno konferen
cja prasowa z udziałem prezesa Ko
mitetu wykonawczego p. Turskiego, 
dp. Dyrektorów Grossmana i Pu
chalskiego. PP. Turski i Grossman 
mówili o Wysokiem zainteresowaniu za
granicy naszemi Targami w przeci
wieństwie do braku takiego zaintereso
wania się Targami naszego społeczeń
stwa, oraz o braku zrozumienia zna
czenia tejże instytucji. Rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, przyczem podnie
siono niektóre niedomagania Targów. 
Zarząd udzielił wyczerpującej infor
macji i w trakcie przemówień okazało 
się. że czynniki rządowe w tym roku 
udzielą oficjalnego poparcie Targom 
Wschodnim. Targi Poznańskie nie bę
dą stanowiły dla Targów Wschodnich 
wielkiego niebezpieczeństwa i poważnej 
konkurencji. Niebezpieczeństwo i kon
kurencje dla naszych targów mają tyl
ko Targi Wiedeńskie i Praskie.

Z ŻYCIA
SPÓŁEK AKCYJNYCH.

Lloyd Bydgoski — Posiadaczy obli
gacji Tow. wzywa się o pzzedłożenie 
tychże do dnia 1 lipca r. b. celem 
przestemplowania.

Stalownia Krosne-Polanka — wzywa 
wierzycieli do zgłaszania swych pre
tensji do dn. 18 lipca r. b. do prezesa 
Komisji Likwidacyjnej p. A. Czerwiń
skiego w Warszawie, Służewska 4.

Zakłady Impregnacyjne w Katowi
cach — kapitał zakładowy uchwalony 
na zł. 5 o.ooo.

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Po
życzkowe — kapitał akcyjny wynosi 
obccn e zł. 625,ooo — podzielonych na 
62,5oo akcji po zł. 10.

Bank Dyskontowy Warszawki — kapi
tał zakładowy obeenie wynosi zł. loo 
miljonów, podzielonych na loo tys. 
akcji po zł. loo.

Bank Towarzystw Spółdzielczych — 
kapitał akcyjny ustalony na 2,5oo,ooozł., 
podzielonych na loo,ooo akcji po 25 zł. 
nom. wart.
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Sp. flkc. zwołujące

Marszał-

2 maja.
Akcyjny Bank Hipoteczny — zwycz. o 

zatwierdzenie bilansu o godz. 10 przed poł. w 
gmachu Banku we Lwowie.

.Kredyt Polski" — nadzwycz. o zatw. bi
lansu o godzinie 7 wiecz. w siedzibie Zarządu, 
kowska 153 w Warszawie.

Tow. Akc. W. i St. Radomskich — zwycz 
bilansu, ustalonie wysokości kapit. zakład, o 
w Banku Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu, pl. 
Wolności 15.

Bank Kupiecki Łódzki — nadzwycz. o zatw. bilansu, 
uzupełnienie kapit. ewent. likwidacja, o godz. 11 w lokalu 
Banku w Warszawie. Wierzbowa 8.

Fabryka Mechaniczna Wyr. Obuwia „But" — nadzw. 
o godz. 5 po poł. w Warszawie, Żórawia 1 m. 7.

Sp. Akc. „Bieliżniarz" — zwycz. o zatw. bilansu 
o godz. 7| wiecz. w Stów. Kupców Polskich w Warszawie, 
Szkolna 10.

Północno-Wschodni Bank — zwycz. o zatw. bilansu, 
powiększenie kapit. o godz. 6 po poł. w lokalu Zarządu 
w Warszawie, pl. Żel. Bramy 1.

Tow dla Handlu i Przemysłu Leśnego „Telecliany" — 
zwycz. powtórne o zatw. b’lansu, ustalenie wysokości ka
pit. o godz. 6 w lokalu Zarządu w Warszawie, Sienna 61.

Sp. Akc. „Samolot". — Wielkopolska Wytw. Samo
lotów — zwycz. o zatw. bilansu, podwyższ, kapitału o g. 
16-ej w lokalu Banku Poznańskiego w Poznaniu, 27 Gru
dnia 4.

4 maja.
Jaworznickie Komunalne Kopalnie Węgla — zwycz, 

o zatw. bilansu o godz. 5 po poł w Prezydjum Magisiratu 
w Krakowie.

Składy Towarowe , Warrant" — zwycz. powtórne 
o godz 4 po poł. w lokalu Zarządu w Łodzi, Piotrkow
ska 56.

Tow. Akc. .Fortuna" — fabr. wyr. płócien, i wełnia
nych w Śmiglu zwycz. o zatw. bilansu i ewent likwidacja 
Tow. Akc. o godz. 4 po poł. hotelu pcd Białym Orłem 
w Ś niglu.

5 maja.
Zakłady Ceramiczne „Pustelnik" — zwycz o zatw. bi

lansu, przeszacowanie majątku o godz. 5 po poł. w War
szawie, w lokalu Zarządu Królewska 8 m. 7.

Sp. Akc. „Pabjamo" — zwycz o zatw. bilansu o go
dzinie 5 po poł. w lokalu Spółki w Warszawio, Nalewki 28.

Tow. Przemysł.-Handl. R. Ostrowski—zwycz. o zatw. 
bilansu, powiększenie kapit. zakład, o godz. 6ł w lokalu 
Spółki,3ul. Warecka 9, w Warszawie.

Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan 
w Łodzi — zwycz. o zatw. bilansu, o godz. 4 po poł. w sali 
Stów. Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Ło
dzi, Piotrkowska 113.

Towarzystwo Ubezpieczeń „Mazovia" — zwycz. o za- 
twier. bilansu, podwyższ, kapit. o godz. 7 wiedz, w lokalu 
Tow. w Warszawie, Natolinska 4.

'Radziwiłł, Wimmer i Żeleńscy — zwycz. o zatw. bi
lansu, ustalenie wysokości kapit. o godz. 5 po poł. w sali 
posiedzeń Banku Dyskontowego Warszawskiego, oddz. we 
Lwowie, 3 Maja 14.

Fabryka Stali Tyglowej „Huta-Poldi" — zwycz. o za- 
twier. bilansulo godz. 12 w poł. w sali posiedzeń Bóhmi- 
sche Bscompte Bank & Bank Creditansalt w Pradze 
Czeskiej, Graben 10.

Bank Zjednoczonych Kooperatyw — zwycz. o zatw. 
bilansu, podwyższenie kapit. zakładowego o godz 6 wiecz. 
w lokalu Banku, przy ul. Zgoda 1.

o zatw. 
godz. 12

zebrania ogólne.

6 maja.
Polski Bank Komunalny — zwycz. o

w Warszawie, Śto-

Aptekarzy 
wysokości 
w lokalu

zatw. 
bilansu, przeszacowanie majątku o godz. 11 
rano w lokalu Banku, ‘ ~
Krzyska 13.

Ska Akc. Hurtowni 
o zatw. bilansu, ustalenie 
wyższ. o godz. 7 wiecz. 
wie, Długa 16.

Polski Bank Handlowy — zwycz. o zatw. bilansu, 
przeszacowanie majątku o godz. 5 po poł. w lokalu Banku 
w Poznaniu, przy pl. Wolności 8|9.

7 maja.
Tow. Handlu Wyr. Stal. ,Ch. Flaksbaum" — zwycz. 

o zatw. bilansu, podwyższenienie kapit. o godz. 8 po poł. 
w Warszawie, Graniczna 9.

Starogardzka Fabryka Mebli — nadzwycz. o godz. 12 
w poł. w lokalu Banku Przemysłowców w Poznaniu.

Warszawskie Towarzystwo Kopalń Węgla i Zakła
dów Hutniczych — zwycz. o zatw. bilansu, ustalenie wy
sokości kapit. zakład, o godz. 2 po poł. w Gmachu Stów. 
Techników, Czackiego 3|5.

Bank. Handlowy w Warszawie - zwycz. o zatw. 
bilansu o godz. 5 po poł. w gmachu Banku, ul. Trau
gutta 7

Fabryka Świec i Wyr. Woskowych .Gloria" — zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 9 rano w lokalu Spółki w Kra
kowie, przy ul. Sławkowskiej 11|1.

Fabryka Broni i Maszyn „Arma*  — zwycz o zatw. 
bilansu, przewalutowanie majątku Spółki o godz. 5 po 
poł. w lokalu fabrycznym we Lwowie, Bema 3.

Warszawska Spółka Akcyjna Kinematograficzna — 
nadzwycz. o zatw. bilansu o godz. 7 wiecz. w lokalu Za
rządu w Warszawie, Chmielna 9.

Polski Syndykat Rolniczy — nadzwycz. o zatw bi 
lansu o godz. 6 po poł. w lokalu Polskiego Banku Spółdziel
czego w Pińsku, przy ul. Kościuszki 49.

„Pluton T. i M. Tarasiewiczów" — zwycz. o zatw. 
bilansu, określenie kapit. zakład, o godz. 6 wiecz. w loka
lu tow. w Warszawie, Żytnia 10.

8 maja.
Pomorska Elektrownia Krajowa „Gródek" — zwycz. 

o zatw. bilansu, przewalutowanie akcji o godz. 16-ej w lo
kalu Starostwa Krajowego Pomorskiego w Toruniu, Mo
stowa 13.

Karbid Wielkopolski — zwycz. o zatw bilansu, o g. 
5 po poł. w sali posiedzeń Banku M. Stadthagen w Byd
goszczy, przy ul. Jagiellońskiej.

9 maja.
Polska Akcyjna Sp. Telefoniczna — zwycz. o zatw

w War- 

Polskich — zwycz. 
kapit. zakład, pod- 
Spółki w Warsza-

bilansu o godz. 10 rano w sali pc siedzeń Spółki 
szawie, Zielna 37.

Bank Zachodni — nadzwycz. o godz. 4 
w siedzibie Banku w Warszawie, Fredry 6.

Fabryka Maszyn Rzewuski i Ska zwycz.

po poł.

o zatw. 
bilansu o godz. 12 w poł. w biurze rejent. Henryka Dąb
rowskiego w gmachu Hipoteki w Warszawie.

Polskie Towarzystwo Akumulatorowe—zwycz. o zatw. 
bilansu i określenie wysokości kapit, zakład, o godz. 12 
w poł, w sali posi. dzeń Polskiego Banku Przemysłowego 
we Lwowie, 3 Maja. 9.

Tow. Akc. Manufaktury Wełnianej „Hugo Wolff son" 
w Łodzi — zwycz. o zatw. bilansu o godz. 5 po poł. w lo
kalu Zarządu przy ul Piotrkowskiej 78 w Łodzi.

Sp. Akc. dla Międzynarodowego Transportu Schenker 
i Ska — zwycz. o zatw. bilansu i podwyższenie kapitału 
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o godz. 5 po poł. w lokalu głównym Tow. w Warszawie, 
Przejazd 3.

„Tłocznia" Warsz. Fabr. Mas. Wyr. Blasz. — zwycz. 
i nadzwycz. o godz. 17-ej w mieszkaniu.

Trzaska, Evert i Michalski — zwycz. o zatw. bilansu 
i powiększenie kapit. zakład, o godz. 7| po poł. w lokalu 
Spółki w Warszawie, Krak.-Przedm. 13.

Przemysł Górniczy „Łagisza" — nadzwycz. o godz. 
4 po poł. w biurze Spółki, w Łagiszy.

Fabryka Maszyn i Odlewnia „Orth-wein Karasiński 
i Ska — zwycz. o zatw. bilansu i ustalenie wysokości ka
pitału o godz. 4 po poł. w lokaiu Banku Zjednoczonych 
Ziem Polskich w Warszawie, pl. Napoleona 7.

Tow. Akc. J. John — zwycz. o zatw. bilansu o go
dzinie 5 po poł. w lokalu Zarządu Tow. w Łodzi, Piotrkow
ska 217.

Sp. Akc. „Albertyn" — nadzwycz. o zatw. bilansu, 
zmianie statutu, ewent. przeistoczenie na Sp. z ogr. odp.

Zakłady Wyrobów Lnianych Sp. Akc. w Frampolu — 
zwycz. o zatw. bilansu, podwyższenie kapit. o godz. 3 po 
poł. w lokalu własnym w Frampolu, pow. Biłgorajski.

10 maja.
Hurtownia Kielecka — zwycz.. o zatw. bilansu, prze

walut. akcji, określenie kapit. zakład, o godz. 12 w poł. 
w Kielcach, Wesoła 24.

11 maja.
Sp. Akc. Parcelacyjno-Osadnicza „Sparos" — zwycz. 

o zatw. bilansu o godz. 7 wiecz w lokalu własnym w War
szawie, Składowa 2.

Fabryka Wyrobów Ceramicznych „Brytania' — zwy
czajne o zatw. bilansu, ustalenie wysokości kapit. zakład, 
o godz. 6 wiecz. w biurze Zarządu, w Warszawie, Al. Je 
rozolimskie 28.

Fabryka Cukrów „Ursus" — zwycz. o zatw. bilansu 
podwyższenie kapitału zakładowego o godz. 5 po poł. w lo
kalu Spółki w Warszawie, Ogrodowa 59.

Warszawskie Tow. Przemysłowo-Handlowe — zwycz. 
o zatw. bilansu, powiększenie kapit. o godz. 5 po poł. 
w lokalu Tow. w Warszawie, Nowy Świat 35.

Tow. Akc. Centrala Przemysłu 'Rzeźniczego w Pozna
niu — zwycz. o zatw. bilansu o godz. 5 po poł. w lokalu 
p. J. Jarockiego w Poznaniu, Masztalarska 8.

Syndykat Rolniczy Grodzieński — zwycz. o zatw. 
bilansu, uchwalenie wysokości kapit. zakład, o godz. 4 po 
poł. w Grodnie, w lokalu syndykatu przy ul. Orzeszko
wej 20.

Fabryka Krawiecka „Kontusz" — zwycz, o zatw. bi
lansu o godz. 7 wiecz. w lokalu fabryki w Warszawie, 
przy ul. Przemysłowej 25.

12 maja.
Sp. Akc. „A. Marciniak i Ska" — zwycz. powtórne 

o godz. 6 po poł. w lokalu Dyr. A Marciniaka w Warsza
wie, przy ul. Marszałowskłej 46 m. 5.

Tow. Akc. Związkowa Centrala Maszyn — zwycz. 
o zaty. bilansu, podwyższenie kapitału o godz. 11 rano 
w sali posiedzeń Banku Przemysłowców w Poznaniu. Sew. 
Mielżyńskiego 7.

Związek Nadsłuczańskich Przemysłowców Leśnych — 
zwycz. o zatw. bilansu o godz. 6 wiecz. w lokalu Wileń
skiego Prywatnego Banku Handlowego w Wilnie, przy ul. 
Mickiewicza 8.

Bank Budowlany — zwycz. o zatw. bilansu, budżetu, 
ustalenie wysokości kapit. zakład, o godz. 6 po poł. w sali 
posiedzeń Banku w Warszawie, Czackiego 21,23125.

Sp. Akc. „Nafta" — zwycz. o zatw. bilansu, o godz. 
12-ej w poł. w sali posiedzeń Banku Dyskontowego War
szawskiego we Lwowie, ul. 3 Maja 14.

Bank Zjednoczonych Ziem Polskich — zwycz. o zatw, 
bilansu, podwyższenie kapit. o godz. 5 po poł. w lokalu 
Banku w Warszawie, pl. Napoleona 7.

Mytwórn. Sygnałów i Urządzeń Kolejowych — zwycz> 
o zatw. bilansu, podwyższ, kapitału zakład, o godz. 11 ra
no w Krakowie, w lokalu Tow. Kontynentalnego dla Han

dlu Żelazem Kern i Ska we Lwowie, ul. Andrzeja Potoc
kiego 8.

Przemysł Włókienniczy „B-cia Zajbert" — zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 4 po poł. w lokalu Zarządu, w Ło
dzi, Piotrkowska 175.

„Młynotwórnia" — zwycz. o zatw bilansu o godz. 11J 
rano w sali Banku Związku Spółek Zarobk. w Poznaniu, 
pl. Wolności.

13 maja.
Wielkopolska Hurtownia Szkła Tow. Akc. -e- zwycz. 

o zatw. bilansu, przewalutowanie kapit. o godz. 12 
w sali posiedzeń Banku Przemysłowców, oddział Stary 
Eynek.

Zakłady Zbożowe „Michałów" — zwycz. o zatw bi
lansu, określenie wysokości kapitału o godz 11 rano w lo
kalu Spółki w Warszawie, Białostocka 13.

Warszawska Warrantowa Sp. Akc. ■— zwycz. o za- 
twier. bilansu, określenie wysokości i powiększenie ka
pit. zakład, o godz. 6 po poł. w lokaiu Zarządu Spółki 
w Warszawie’ Moniuszki 3.

14 maja.
Dom Zakupu Bławatników — zwycz. o zatw. bilansu 

i przewalut. majątku o godz. 1 po poł. w lokalu p, Jaroc
kiego, w Poznaniu, Masztalarska 8.

Sp. Ake. Budowy i Eksploatacji Zakładów Kąpielowych 
— zwycz. o zatw. bilansu, o godz. 6 po poł. w lokalu Za
rządu, w Warszawie, Krak.-Przedm. 16-18.

Warsz. Akc. Tow. Pożycz, na Zastaw Ruchomości — 
zwycz. o zatw. bilansu o godz. 6 wiecz. w lokalu Stów. 
Kupców Polskich w Warszawie, Szkolna 10.

Fabryka Portland-Cementu „Wołyń" — zwycz. o za 
twier bilansu, podwyższ, kapit. o godz. 3 po poł. w biu
rze Zarządu w Warszawie, Mazowiecka 7.

Hartwig Kantorowicz Nast. w Poznaniu — zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 12 w sali posiedzeń Centrali Ban
ku Przemysłowców w Poznaniu, przy ul. 27 Grudnia 13.

Warszawskie Laboratorjum Chemiczne —■ zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 5 po poł. w lokaiu Zarządu 
w Warszawie. Złota 61.

Pol. Tow. dla Handlu Węglem „ Węglopol" — zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 6 po poł. w Warszawie, w biurze 
Spółki przy ul. Wareckiej 9.

Składy Żelaza S. Prywes — zwycz. o przeszacowanie 
majątku Spółki i określenie wysokości kapit. o godz 8 ej 
wiecz. w siedzibie Spółki w Warszawie, Graniczna 3.

Polskie Tow. dla Handlu Węglem „Weglopol" — nad
zwycz. o zatw. bilansu, określenie wysokości kapit. o go
dzinie 5 i pół po poł. w Warszawie, przy ul. Wareckiej 9.

Towarzystwo Ubezpieczłń „Omnium" — nadzwycz. 
o powiększenie kapit. o godz. 3 po poł w lokalu Spółki, 
w Warszawie, przy ul. Wareckiej 1.

15 maja.
Huta Szklana J. Stolle „Niemen" — zwycz. o zatw. 

bilansu i powiększenie kapitału zakł. w fabryce Niemen, 
star. Lidzkiego.

Hurtownia Związkowa — zwycz. o zatw. bilansu, 
podwyższenie kap. o godz. 11 rano w lokalu Hurtowni w 
Poznaniu, Tama Garbarska 21.

Polska Drukarnia w Białymstoku—zwycz. o zatw. bi
lansu o godz. 6 po poł. w Białymstoku, przy ul. Warszaw
skiej 61.

Tow. Fabryk Chemicznych „Zagłębie" — nadzwycz. 
o godz. 5 po poł. w lokalu Zarządu w Warszawie, Mar
szałkowska 86 m. 4.

Królewskohucka Gazownia Iow. Akc. — zwycz. o za- 
twier. bilansu, przewalutowanie i ustalenie wysokości ka
pit. zakład, o godz. 4 po poł. w Królewskiej Hucie w ho
telu .Polskim".

Tow. Akc. Jules Farnhagen — zwycz. o zatw. bi_ 
lansu, określenie wysokości kapit. o godz. 6 po poł. 
w biurze Zarządu Tow. w Warszawie, Mazowiecka 6.
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16 maja.
Towarzystwo Kolei Lwów-Czerniowce-Jassy — zwycz- 

o godz. 11 i pół rano w sali posiedzeń Bukowińskiej kolei 
lokalnej w Czerniowcach ul. Flondora 42.

Tow. Akc. Zgierskiej Manufaktury Bawełnianej — 
zwycz. o zatw. bilansu, ustalenie wysokości kapit. zakład, 
o godz. 3 [o poł. w Łodzi, Piotrkowska 177.

Górnośląska Hurtownia Piwa i Wódek zwycz. o za- 
twier. bilansu o godz. 3 po poł. w restauracji „Kiinzer” 
w Katowicach, Plac Wolności 3.

Sp. Akc, dla Handlu i Przemysłu „Kresy" — nad
zwycz. o likwidacji Spółki o godz. 19 w lokalu Zarządu 
w Warszawie, Elektoralna 26.

Sp. Akc. „Planta" — zwycz. o zatw. bilansu o godz. 
5 po poł. w lokalu Spółki w Warszawie, Chłodna 43.

Tow. dla Przemysłu i Handlu Włókien. „Borewin"— 
zwycz. o zatw. bilansu, uzupełnienie kapit. zakład, ewent. 
likwidacji Spółki o godz. 10 w Łodzi, przy ul. Cegielnia- 
nej 68.

Poznańsko - Warszawski Bank Ubezpieczeń — zwycz. o 
zatw. bilansu o gogz. 12 w poł. w Banku Związku Spółek 
Zarobkowych w Poznaniu, pl. Wolności 15.

Tow. Akc. „Zap“ — zwycz. o podwyższ, kapitału o 
g. 6 po poł. w lokalu Tow. w Bydgoszczy, Chrobrego 20.

Cukrownia Trawniki — zwycz. o godz. 5 po poł w 
lokalu Banku Gospo iarstwa Krajowego w Lublinie, Kapu
cyńska 4.

Tow. Handlu Żelazem .Kruszec" — zwycz o pod
wyższenie kapit. i zmianie nazwy Spółki o godz. 4 po 
poł. w lokalu Zarządu w Warszawie, Czackiego 12.

Poznańska Spółka Budowlana „Zagroda" —• zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 3 po poł. w salce Resursy Ku- 
.pieck ej w Poznaniu, Pl. Wolności 11.

Iow. Handlowo-Przemysłowe Mieczysław Zagajski— 
zwycz. o zatw. bilansu, określenie wysokości kapit. o go
dzinie 5 po poł. w lokalu Zarządu T wa w Warszawie, 
przy ul. Siennej 25.

Sp Akc. Zjednoczonych Ślusarzy Chrześcijan — 
zwycz o zatw. bilansu, ustalenie wysokości kapit. zakład, 
o godz. 7 wiecz. w lokalu Tow. Kursów Zawodowych dla 
pracowników przemysłu metalowego w Warszawie, Koper
nika 28.

Warsz. Tow. Handłu Herbatą A. Długokęcki i W. 
Wrześniewski — zwycz. o zatw. bilansu i określenie wy
sokości kapit. o godz. 6 po f oł. w domu własnym w War
szawie, Bracka 23.

Bank. Przemysłowy Warszawski — zwycz. o zatw 
biiansu o godz. 5 po poł. w lokalu Banku w Warszawie. 
Wierzbowa 11.

Dystylarnia Parowa, Fabryka ~Wódek i likierów, 
Miodosytnia oraz Hurtownia Win, Zjednoczonych Kupców 
Polskich — zwycz. o zatw. bilansu o godz. 7 wiecz w biu
rze Zarządu w Warszawie, Leszno 44.

„Gródek" Akc. Sp. Terenowo-budowlana — zwycz. 
o zatw. bilansu o godz. 11 rano w biur, e Polskiego Banku 
Przemysłowego w Krakowie, przy ul. Mikołajewskiej 32.

„Rolindustria" Kraj. Zakład dla Przemysłu Fabrycz
nego — zwycz. o zatw. bilansu i podwyższenie kapit. za
kład. o godz. 5 po poł. we Lwowie, Fredry 9.

Ltwk dla Spółdzielni — zwycz. o zatw. bilansu, po
większenie kaidlału, o godz. 12 w lokalu Spółki w War
szawie, Senatorska 32.

17 maja.
„Pac“ — zwycz. o zatw. bilansu, określenie wyso

kości kapit. zakład, o g. 5 w lokalu Zarządu, Biskupia 12.

Stowarzyszenie Mechaników Polskich z Ameryki S. A.
Warszawa, ul. MarszałKowsKa 46. • Telefony: 106-99, 106-06, 106-22, 106-13.

Poleca ze składu WŁASNEGO WYROBU:

ObrabiarKi do metali i drzewa: tokarki, wiertarki, strugarki poprzeczne i podłużne, dłutownice, gwinciarki, szli

fierki, ryflarki, gryzarki, traki, piły taśmowe, tarczowe, strugarki i t. p.

Narzędzia precyzyjne: frezy, rozwiertarki, gwintowniki, wiertła spiralne i t. p.

Imadła równoległe warsztatowe i maszynowe, Uchwyty samocentrujące.

Przyrządy do gryzowania i szlifowania na tokarkach, podzielnice uniwersalne.

Koła: rozpędowe, linowe, zębate, pędnie i sprzęgła.

Maszyny rolnicze: kieraty, sieczkarnie i przystawki.

Rury Żeliwne: wodociągowe i kanalizacyjne (pionowe lane), żebrowe dla centralnego ogrzewania, odlewy maszy" 

nowe, cylindry parowozowe.

ObrabiarKi i narędzia specjalne dla przemysłu wojennogo i kolejnictwa.

----------- Szczegółowe oferty i prospekty na żądanie. ---------------
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Z Giełdy Płodów Rolniczych w Poznaniu. '
W roku bieżącym Giełda Płodów Rolni

czych w Poznaniu zakończyła trzechlecie swoje
go istni nia. Giełda ta powstała bowiem w lutym 
1922 r., kiedy to został zatwierdzony statut przez 
odnośne Ministerstwa. Przedtem oficjalna giełda 
zbożowa tam nie istniała, gdyż handel zbożowy, 
Wielkopolski ciążył wówczas ku istniejącym gieł
dom niemieckim, nie wykazując tendencji ku 
utwór eniu wł snej giełdy, która zresztą w ów
czesnych warunkach nie miałaby widoków więk
szego rozwoju.

W dniu 18 marca r. b. odbyło się trzecie 
z rzędu coroczne walne zebranie Giełdy Płodów 
Rolniczych: z tej okazji zostało ogłoszone spra
wozdanie z jej działalności za rok 1924, z które
go czerpiemy poniżej podane ciekawe wiado
mości.

Liczba członków tej giełdy wynosiła na 
początku roku obecnego 229 członków, nie wli
czając 14 oddziałów, zależnych w swych pra
wach członkowskich od przedsiębiorstw głównych. 
Przed rokiem liczby te wynosiły 245 i 15. Ozna
cza to, iż pomimo przybycia pewnej liczby 
członków podczas ostatniego roku, a mianowicie 
71 nowowstępujących, absolutna cyfra członków 
zmniejszyła się o 16-tu, czyli że ogółem ustąpiło 
w 1924 roku 87 członków. Tłomaczy się to bądź 
usunięciem szeregu firm wskutek niezapłacenia 
składki, bądź też likwidacja przedsiębiorstw lub 
też ogłoszeniem upadłości, co miało miejsce 
w 4 wypadkach. Wszystko to są objawy, wyka
zujące, że kryzys gospodarczy dosięgrął silnie 
również i przedsiębiorstwa branży zbożowej. Nie 
jest to jednak objaw zbyt groźny, gdyż ubyły 
przeważnie przedsiębiorstwa słabsze, nie oparte 
na zdrowych podstawach.

Mimo to nawet przy obecnej liczbie człon
ków giełda w Poznaniu jest największa co do 
liczby członków giełdą w Polsce, przewyższając 
pod tym względem zarówno Warszawę, jak 
Lwów i Kraków.

Do giełdy należą nietylko firmy miejscowe, 
lecz w znacznym procencie również pozamiejsco- 
we, nie wyłączając innych dzielnic. Najsłabiej 
stosunkowo przedstawia się udział Górnego Ślą
ska, co tłomaczy się częściowo tem. że zamie
rzone jest otwarcie giełdy zbożowej w Katowi
cach, jak również tem, że Górny Śląsk ciąży 
silniej ku bliżej, położonej Giełdzie Płodów Rol
niczych w Krakowie.

Ciekawe są dane, zawarte w sprawozdaniu 
giełdy, dotyczące Komisji Rozjemczej. Komisja 
ta rozstrzygała przeważnie spory, nie będące 
wynikiem tranzakcji giełdowych, lecz zawarto 
bez pośrednictwa maklera przysięgłego, jednakże 
pomiędzy członkami giełdy. Komisja Rozjemcza 
działa więc tu raczej w charakterze zwykłego 
sądu polubownego. Sporów takich rozstrzygnę
ła Komisja w roku 1924 ogółem 568. podczas gdy 
w roku poprzednim spraw było równe 500. Sil
ny brak gotówki wpłynął więc na podwyższenie 
liczby sporów.

Brak sporów z tranzakcji giełdowych, tło
maczy się bardzo prosto. Mianowicie, dotychczas 
na giełdzie w Poznaniu zawierano najczęściej tran- 
zakcje bez pośrednictwa maklerów, czyli, że właści
wie tranzakcji „giełdowych", w myśl obowiązują
cych obecnie przepisów o organizacji giełd, wogóle 
prawie że nie było. Z tem łączy się również 
sprawa urzędowych notowań, które właściwie 
winny się opierać na tranzakcjach „giełdowych", 
a więc zawartych za pośrednictwem maklerów 
przysięgłych. Notowania, oparte na innych tran
zakcjach noszą charakter nieurzędowy, lecz in
formacyjny.

To też, aby uzyskać materjał do notowań 
urzędowych, giełda zbożowa w Poznaniu zrobiła 
ciekawy eksperyment, a mianowicie, w porozu
mieniu z maklerami przysięgłymi uchwaliła, że 
na czas przejściowy maklerzy wogóle nie będą 
pobierali kurtażu od członków, pośrednicząc bez
płatnie i otrzymując wzamian za to stałe mie
sięczne wynagrodzenie z kasy giełdy, W ten spo
sób giełda pragnie przyzwyczaić swych członków 
do korzystania z pośrednictwa maklerów, uzys
kując jednocześnie materjał do urzędowej ceduły 
notowań.

W związku ze zmianą statutu giełdy, niez
będna w celu przystosowania go do nowych 
przepisów Rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 28 grudnia 1924 roku o orga
nizacji giełd, postanowiono zmienić dotychcza
sową nazwę „Giełda Płodów Rolniczych" na 
nazwę „Giełda Zbożowo-Towarowa", przyjmując 
w ten sposób nazwę identyczną, jak ta, którą 
posiada Giełda w Warszawie.

Naogół zprawozdanie z działalności tej gieł
dy za rok ubiegły świadczy, że giełda poznańska 
znajduje się na najlepszej drodze ku coraz więk
szemu rozwojowi, co całkowicie odpowiada na
turalnym warunkom, jakie istnieją w miejscu jej 
siedź by — wysoko postawionej pod względem 
kultury rolnej Wielkopolan. K- G.

w POZNANIU

3 — 1O maja 1925
MIĘDZYNARODOWY

331M
ulgi kolejowej:

za uprzedniem wyKupieniem 
biletu stałego na Targ.

Bilety nabyć można w Warszawie: w Centralnym Związ
ku Górnictwa, Hutnictwa, Handlu i Finansów, ul.Chmiei- 
na 2; w Stowarzyszeniu Kupców Polskich, ul Szkolna 10; 
w Biurze Ogłoszeń T. Pietraszek, ul Marszałkowska 115. 
Na prowincji w organizacjach kupieckich i przemysłowych.

Kwatery zapewnione, przy
dział na dworcu w Poznaniu.
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W drugiej połowie kwietnia r. b. obroty°na 
■giełdzie pieniężnej w Warszawie nie wykazały 
zmian poważniejszych.

Na rynku walut obcych i dewiz popyt był 
w dalszym ciągu bardzo znaczny. Przypuszczać 
należy, iż płynął on z usprawiedliwionych potrzeb 
gospodarczych, jednakowoż w nadzorczych ko
łach rządowych ustaliło się podobno przekona
nie, że popyt ten pochodzi też, i to w stopniu 
dość znacznym, z dążności spekulacyjnych, głów
nie zaś—z chęci magazynowania walut obcych 
w nadmiernych rozmiarach. W pewnym związ
ku z przypuszczeniem powyższem pozostają ogra
niczenia kredytowe, stosowane przez Bank Pol- 
ski wobec niektórych banków, oraz innych przed
siębiorstw przemysłowo-handlowych.

Pomimo znacznego popytu, całe zapotrze
bowanie dewiz było pokrywane na giełdzie, 
głównie przez Bank Polski. Wobec tego kursy 
nie uległy poważniejszym zmianom. Funt ster- 
lingów stale zbliża się do parytetu złotego, in
formacje zaś z poważnych źródeł głoszą, że, po 
zawarciu odpowiedniego układu ze Stanami Zjed- 
noczonemi Ameryki Północnej, przywrócenie te
go parytetu nastąpi w najbliższej przyszłości. 
Mocniejszy był też frank szwajcarski. W Zu
rychu notowano dolara poniżej parytetu. Jest to 
możliwe wskutek niewymienialności waluty szwaj
carskiej na złoto. Gulden holenderski był nieco 
słabszy, prawdopodobnie wskutek pasywności bi
lansu handlowego Holandji. Największe waha
nia kursowe wykazywał frank francuski, aczkol
wiek waluta francuska była ostatniemi czasy nie
co mocniejsza.

Za rubla złotego płacono w obrotach pry
watnych około 2,70 zł., za rubla srebrnego — od 
1,85 zł. do 1,90 zł.

W obrotach papierąmi procentowemi prze
ważał nastrój słaby. Pożyczka dolarowa z r. 
1920, początkowo nabywana w większych iloś
ciach przez jeden z banków, później osłabła 
wskutek zmniejszenia się popytu. Inne pożyczki 
państwowe były dość słabe. Zainteresowanie 
dle Listów Zastawnych wszelkich typów również 
osłabło. Dość chętnie nabywano Obligim. War
szaw ■ z r. 1915 i 1916 (rublowe), oraz z r. 1917 
r(markowe).

Na rynku papierów dywidendowych pano 
wała w dalszym ciągu beznadziejna stagnacja. 
Nie sprawdziło się, jak dotychczas, przypuszcze
nie, że oczekiwane ożywienie w przemyśle bu
dowlanym powiększy popyt na akcje, a zwłaszcza 
na walory, związane z tym przemysłem. Przez 
pewien czas utrzymywał się nastrój zwyżkowy 
dla Starachowic, nabywanych w większych par- 
tjach przez jeden z banków, zbliżonych do rzą
du. Nastrój ten był jednak dość krótkotrwały. 
Niskie dywidendy, wydzielane przez zarządy spó
łek akcyjnych, wywołują na rynku ostąteczne 
zniechęcenie. Zmiany kursowe były nieznaczne, 
gdyż było mało zarówno nabywców, jak sprze
dawców. Przeważało usposobienie małoczynne 
i niechętne. W kołach giełdowych ustaliło się 
przekonanie, że w bliskiej przyszłości trudna 
oczekiwać pomyślnych zmian na rynku papierów 
dywidendowych. M. N.

POLSKA FABRYKA

Ekstraktów s 
s Garbarskich

Spółka Akcyjna

Warszawa, ulica Smocza 43
Telefony Nr.: 224 - 28 i 125 - 57 
Adres telegraficzny: ,FABEX“

Oddział: Radom, ul. Długa 40 (dom własny) 
i reprezentacja w Wilnie, ul. J. JasińsKiego 4
Dział i* Wyłączne przedstawicielstwo na Polskę 

i Gdańsk Towarzystw: „The Forestal 
Land, Timber & Railways Co., Ltd.“, 
w Londynie i Buenos Aires oraz „The 
Natal Tanning, Extract Lo, Ltd.“, w 
Pietermaritzburgu (Natal). Sprzedaż 
eksTaktów marek „Forestal Ordinary“ 
i „Crown'. Ekstrakt suchy mimozowy 
marki „Elephant". Kora mimozowa i 
mangrowowa.

Dział II. Wyrób własny ekstraktów płynnych 
gwarantowanej czystości i zawartości 
garbnika marek „Quebracho S. O.“ „Mi- 
mosa Q. S. O." i .Gloria' rozpuszczal
nych na zimno, nie dający osadu i od
barwionych.

Dział III. Laboratorjum. Wykonywanie wszelkich 
analiz w zakres garbarstwa wchodzące.
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GIEŁDA WARSZAWSKA, (waluty i dewizy)

DEWIZY WALUTY PARYTET
KURSY KOŃCOWE

18,IV 1925 23|IV 1925 27|IV 1925 30|IV 1925

Dolary St.-Zjednoczonych. 1 dolar 518'11 5.184 5.18J 5 18'|z 5.18i
branki francuskie . . 100 franków 100 27.31 27.00 26.42«|i 27.26

„ belgijskie . . . 100 100 26.30 26.23 26.29 26.40
, szwajcarskie. . . 100 100 100.47 100.62 100.74 100.70

Funty sterl........................ 1 funt sterling. 25.22 24.86 3|4 24.92 25.07 25.153|i
Korony austryjackie . . 100 szylingów 105,013,60 73.18 73.18 73.18 73.18

, czesko słowackie . 100 koron 105,01 15.44j 15 44 15.44 15.43
„ norweskie . . . 100 138,89 — — — —
„ szwedzkie . . . 100 138,89 140.10 140,10 140.10 140.10

Liry włoskie.................. 100 lirów 100 21.35 21.32 21.35 21.22
Marki Finłankie .... 100 marek 100 — • — — —
Floreny holenderkie . . 100 florenów 208.32 207.60 207.70 207.60 208.50

Papiery procentowe GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

23|1V I 30|IV
8 proc. poż. konwersyjna. 77.$ 72.$
6 proc. poż. dolarowa . . 58.$ 58.$
10$ pożyczka kolejowa . 90.$ 90$.
5$ pożyczka konwersyjna. 50.$ 46$
4£ „zast. Twa Kr. Ziem. . 24.75 25.25
4j$zast. Tow. Kr.Ziem. 14-18 10.00 9.85
8$ Ziemskie dolarowe — —
5$ Tow. Kred. m. Warsz.. 20.25 19 50
4^$ , , , Warsz. . 18.50 17.00
44$ T. Kr. m. War. wylos. . 18.00 17.50
6$Obl. m.War. z r. 1915/16 15.00 14.00
6$ . , „ „ 1917 6.10 5 80

KURSY ZŁOTEGO (giełdy zagraniczne)
GDAŃSK. 30-go kwietnia. — (za 100 zł.) 99,79 — 

100,31. Telegraficzne wypłaty na Warszawę 99,75 — 100,27
BERLIN. 30-go kwietnia.—(za 100 zł) 80,42—80,82.
ZURYCH. 30-go kwietnia. — (za 100 zł) 99.35.
LONDYN. 30-go kwietnia —(za 1 funt szterling) 25.20. 
N0WY-Y0RK. 30-go kwietnia — (za 100 zł.) 19.25.
PRAGA. 30-go kwietnia — (za 100 zł.) 651.
WIEDEŃ. 30-go kwietnia. —(za 100 zł) czeki 13550— 

13665, banknoty 13550 — 13650.

Warszawa, 29.4. Pszenica amerykańska 767 gil. (1360) 
00,00 stacja pograniczna, Cena franco stacja załadowania.. 
Pszenica poznańska 798gll (130) 00,00. Żyto kongresowe 
gwarantowane 657 g|l (117) 00,00. Żyto kongresowe gwa
rantowane 681 gil (116) 34.75. Cena franco Warszawa. Ży
to kongresowe 681 gil (116) 00,00. Żyto kongresowe 706 g| 1 
(120) 35,25 Cena franco załadowania. Żyto poznańskie 
687 gil (117) 33,00. Żyto pomorskie gwarantowe 687 gil 
(117) 33,00. Owies poznański 29,25. Owies poznański „Pet- 
lus 00,00. Mąka żytnia 50 proc. 00,00. Peluszka 23,50. Ce
na franco Warszawa. Otręby żytnie 00,00. Obrót 360 ton.

Poznań, 29.4. Żyto 31,00—32,00. Pszenica 36,50—38,50- 
Jęczmień —,—,—. Jęczmień browarny 89,50—31,50. Owies 
26,50—28,50. Mąka żytnia 70 proc. 40,00—42,00. Mąka 
pszenna 65 proc. 56,00—59,00. Mąka żytnia 65 procent 
44,00—46,00. Ospa żytnia 22.00. Ospa przenna 20 50. Rze
pak i rzepik 00,00. Peluszka 24,00. Groch polny 21,00—24.00. 
Groch Victoria 28,00—32,00. Seradela 12,50—14,50. Ziem
niaki fabryczne 4,30—0,00. Ziemniaki jadalne 5,00—0,00 
Koniczyna czerwona 240. Koniczyna biała 260. Słoma 
żytnia luźna 2,00 — 2,20. Słoma żytnia prasowana 3,00—3,10. 
Siano luźne st- 4,75—5,75. Siano prasowane 7,10-8.20.

Lwów, 17.4. Giełga zbożowe. Pszenica 38—40, żyto- 
małopolskie stare 32—33,5 jęczmień małopolski browarny 
36—38, przemiałowy 27—28, kukurydza rumuńska 22 -23.

Berlin 29.4 Giełda zbożowa. Pszenica miejsc 256-^257,. 
żyto miejsc. 224—225, jęczmień zimowy 000—000 jęczm eń 
letni 210 — 230, owies miejsc. 185 — 196, mąka pszenna. 
31.75—34.25, mąka żytnia 29.50—32.00, ospa pszenna 14.50— 
14.80, ospa żytnia 15.50—15.50, rzepak 3.95 — 4.00 siemie 
lniane 410—4 20, Groch Victoria 23.00—0000, jadalny 21.00— 
22.00, na paszę 19.00—21, peluszka 18.00—19.00,fasola 19 20— 
21.0C, wyka 18 50—18 20, łubin niebieski 10.50—12.00 łubin 
żółty 12 50—14.50, seradela stara 0.00—00, nowa 15.00—16.50 
makuchy rzepakowe 14.00—15.40, lniane 22.20—22.60, słoma 
pszenna, żytnia, prasowana 0.00—0.00 owsiana 0 00—0.00. 
siano dobre 0.00—0.00. handlowe 0.00—0,00, płatki kartof. 
00.00 kartofle białeO .00—0.00 czerwone 0.00. żółte 0.00—0.00.,

Chicago. 29.4. Pszenica na maj 15O.|—, na lipiec 
14O.'|s na wrzesień 132 90 kukurydza na mai 105.7|8 na 
lipiec lG9.5|g na wrzesień 109.80 owies na maj 41 3|s na li
piec 43.25. żyto na maj 103.— na lipiec 1O7.|—, r.a wrze
sień 99.25 smalec na marzec 00.00|—na maj OC.OO.j. na 
styczeń 00.00—boczki na lipiec 00.00 na maj 00.00, słonina 
16.25, świnie, lekkie cena najniższa 12.10, najwyższa 12.50, 
świnie ciężkie cena najniższa 12.15, najwyższa 12.50 do
wóz świń do Chicago 45000, na Zachód 122000.
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Giełda Warszawska.

Wydanie nieoficjalne. Objaśnienie: bp. — bez praw, bk. — be?, kuponu.
Ostatnie Kursy najwyższe i najniższe od 17-go do 30-go Kwietnia 1925 r.

NAZWA
W Z 1 o tych

NAZWA
W złotych

i<urs naj 
wyższy

<urs naj-| 
niższy 23/lV | 30/iv Kurs naj

wyższy
Kurs naj

niższy 23/1V | 30/iv

Banki.
Przedsięb. Naftowe.
„Polska Nafta' ....

( Warszawskie).
7.25 6.70 7.20 675

Polski Przemysł Naftowy . _ — — A-—
Dyskontowy Warszawski . B-cia Nobel w Polsce 2.40 2.12 2.13 2.12
Handlowy w Warszawie . 7.00 6.25 6.60 6.25 Lenartowicz, B-cia Rylscy ■ _ — —
dla Handlu i Przemysłu . 
Przemysłowców Polskich . 
Przemysłowy Warszawski.

1.00
—

1.00 1.00 Fabryki Metalowe.
H. Cegielski.................. 0.5' 0.50 0.50 0.51

Towarzystw Spółdzielcz. . 13.00 — — 13.00 Fitzner i Gamper . . . 4.10 3.40 4.00 3.40
Zachodni w Warszawie 1.75 1.65 1.70 1.65 Lilpop, Rau i Loevenstein 0.92 0.73 0.80 0.73
Bank Zjedn. Ziem Polskich 2.60 2.50 2.60 2.60 Modrzejowskie Zakłady . 4.75 3.95 4.25 3.95
Bank Handlowy w Łodzi . _ — — — Norblin, Buch i Werner . 1.04 0.95 1.01 0.95
WileńskiPryw.BankHandl. _ _ _ _ Orthwein, Karasiński i S-ka — — — —

Ostrowieckie Zakł. . . . 6.90 6 00 6 25 6.00
(Poznańskie). Budowa Parowozów . . 0.67 0.65 0.67 0.67

Polski Bank Handlowy . — — — — „Pocisk" ....................... 1.36 1.30 1 37 1.36
Bank Związku Sp. Zarobk. 10.25 10.00 10.25 10.00 Rohn, Zielińki i S-ka . . 0.75 0.50 0.60 0.50

(Małopolskie).
Polski Bank Przemysłowy 0.29 0.28 0.29

K Rudzki i S-ka. . . . 
Starachowickie Zakł. Górn.

1.90
2.75

1.50
2.52

1.70
2.70

1.50
2.52

Małopolski w Krakowie . — — — — Suchedniów.................. — — ■
Bank Powszechny Kredyt. — — — — IrzeDima.......................

„Unja"...........................
„Ursus" S. A.....................
Wulkan .......

Ziemski Kredytowy 
„ Hipoteczny Akcyjny — — — - 187 1.70 1.80 1.70

Fabryki chemiczne. L.Zieleniewski w Krakowie
Zjedn Fab.Masz.i Narz.Rol.

10.75 10.50 10.50 10.70

„Cerata' ...................
„Grodzisk*  Zakłady Chem-

0.52 0 50 — 0.50 Fabr. Wyrób. Włók.
— — — — Konopie ....................... 0.60 0.40 0.55 0.40

Sole Potasowe . . . 5.25 5.00 5.25 5.05 Zawiercie....................... 17.50 15.50 15.50 15.75
Kijewski i Scholtze . .
M. Leszczyński i S-ka . •
Przem. Chem. Zgierz

0.20

1.00

0.17

0.85

0.17

1.00

0.19

0.85
Żyrardów . . . Iłem.
Przedsięb. Handl.

10 80 9.05 9.20 9.05

. 1 Przetw. Mydl. Fryd. Puls 0.50 0 43 0.44 0.46 Bednawski Wł.................. — — — —
j Ludwik Spiess i Syn . . 2.05 1.90 2.00 2.00 „BelpoP ....................... — . — —

„Strem" Sp. Akc. . . . 8.15 — 8,15 — Ł. J. Borkowski .... 1.90 1.47 1.66 1.47
: Przetw. Chm. Henryk Welt _ _ _ — „Hurt"........................... — —

0.19
— 1

i Wildt S-ka Akc................. 0.23 0.20 0.23 0.20 Bracia Jabłkowscy . . . 0.20 0 19 0.19
Polska Centrala Handlowa — — — —

Przedsięb. Elektr. Sp.Ak. Skupu Skór i Garb. — — — —
Syndykat Roln. Warszawa 3.40 3.00 3.40 3.20

Tow. „Elektryczność11 . • 2.90 2.50 2.90 — Szumilin........................... — — — —
i 1 Elektr. w Zagłębiu Dąbrów. 1 00 0.80 0.90 0.80 „Tkanina"....................... — — — —

i PolsKie Tow. Elektryczne 0.15 0.15 0.15 — Zach.Tow.dlaHand.i Przem. — — — —
1 Tow.Przemysłowe „Kabel" — — — — Przedsięb. Transp.

„Siła i Światło' .... 0.40 0.32 0.39 0.32 „Polbal' Pol. Bal. Tow. . _ _ _ —
Brown Boveri.................. 1.00 1 00 1.00 1.00 „Polski Lloyd' .... — — —

Fabryki Cukru.
4.00

Transport i Żegluga . .
Przedsięb. Różne.

0.23 0.20 0.23 0.20

Sp. Akc. „Chodorów" . . 4.15 4.00 4.05 Bibljoteka Polska. . . . _ _ _ —
1 „Czersk'....................... 0.60 0.56 0.58 0.56 „Ćmielów* ...................... _ —

„Częstocice".................. 2.10 1.85 1.85 1.85 „Granum'....................... _ _ _ _ —
1 „Gosławice"................... 2.00 1.90 1.90 1.90 „Eternit'....................... _ _ _ —

„Michałów"....................... 0.45 0.37 0.37 0.37 Haberbusch i Schiele . . 6.05 5.40 5.80 5.50
„Nieledew"....................... — — — — Kluczewska Fabr. Papieru 0.39 0.37 _ 0.39
Ostrowite....................... 1.40 1.30 — 1.30 St. Majewski i S-ka. . .

Martens i Ad. Daab . . .
13.00 12.00 _ —

Warsz. Tow. Fabr. Cukru . 3.40 3.01 3.10 3.01 _ _ _ —
Fabryki Cementu.

0.40 0.45
.Krakus'.......................
Marynin............................

—- — — —
„Firley"........................... 0.55 0.40 Mirkowska Fabr. Papieru . _ _ _ —
.Łazy' ........................... 0.26 0.14 0.20 0.19 Młynotwórnia.................. _ _ _ —
„Wysoka'....................... 3.50 3.40 3.40 — Polski Przemysł Korkowy — — — —
Przemysł Drzewny. „Polus'............................

Pustelnik....................... 1.70 1.20 1.30 1.20
| DrzewnyPrzemysł i Handel — — — — Spirytus........................... 1.75 1.65 — 1.65

Przemysł i Eksport Leśny — — — — Dźwignia....................... — — —
Kopalnie i Zakł. Hutn. Tehate........................... — — — —
Warsz. Kopalnie Węgla . 2.87 2.50 2.70 2.50 Tow. Poż. Zast. Ruch.. . 1.30 1.30
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NAZWA Wart. nom.
akcji

Zł.
30|lV

NAZWA Wart. nom. 
akcji

Zł.
?0|lV

Poznań.
Bank Kwil. Potocki i S ka 1000 5.00 „Górka*  (Cement) . . . 1000 16.50„ Poznański .... » 0.50 Siersza Górnicza .... 3.60. Przemysłowców . »■ 7,75 Siersza Elektrownia . . . 200 0.22„ Związku Spółek Zar. 10.00 Tepege ........................... 1000 1.30» Polski Handlowy » 3.80 Pokucie............................ 1000 0.28„ Poznański Ziemian . n 3.00 Oikos ........................... 2.50„ Młynarzy Zach.Z.Pol. n 0,30 Strug................................ 0.60Arkona ........................... 2.30 Syndykat Koszykarski . . 500 0.07Barcikowski R................... w 1.80 Niemojowski S. W. . . 1000 0.60Browar Krotoszyński . . 0,80 Trzebinia—Tłuszcze . . . 350 7.50Cegielski H....................... Zł. 50 27.00 Ćmielów Fabr. Porc. . . 1000 0.46Centrala Rolników . . Mk. 1000 0,80 „Krakus* ....................... 280 0 65Centrala Skór ... 2 00 Chodorów....................... 1000 4.0 >Cukrownia „Zduny' . . n 55,00 Cukrownia „Chybie" . . 4,35Garbarnia Sawicki i S-ka . n — Azot................................ 0'22„Goplana* ....................... 7.00 „Piasecki" fabr. czek. 500Hartwig C......................... 1.10 Polskie Zakł. Garbarskie . 500 1.85Haitwig Kantorowicz . . 4,50
Hurtownia Skór .... 1000 — Lwów.
Hurtownia Związkowa — Bank Akcyjny Związkowy 280 _
Hurtownia Sp. Spożywców — - „ Dyskontowy Lwów. 280 _
Herzfeld i Victorius . . 500 4.25 „ Handl.Pol. Poznański 1000 _
„Iskra“ Fabr. zap. . . . 1,50 „ Hipoteczny Akcyjny 280 0.52
Lacoma........................... 7.00] „ Hipoteczny Ziemski 0.54
„Len“ w Toruniu . . . — , Małopolski .... » 0.35
Lubań Fabr.Przetw. Ziemn. 115.00 „ Powszechny Kredyt. V 0.09
Młyn Ziemiański .... 2.10 . Przemysłowy . . . 540 0.28
Młynotwórnia ... 0.60 „ Ziemski Kredytowy . 280 0.16
Pendowski....................... 0,35 , Browary Lwowskie . 1000 7.40
Roman May.................. 27.00 „Chodorów".................. » 3.95
Poznańska Spółka Drzew. 540 0.70 „Karpalit* ....................... 140 6.15
Wojciechowo.................. 0,10 Ćmielów Fabr. Porc. . . 1000 0.46
Wielkop.Wytwórnia Chem'. 1000 0,45 Portland z S................. —
Papiernia w Bydgoszczy w 0.65 Galicja............................ 238 —
Piechcin F. Wapna . . . 8,00 Gafota fabr. obuwia . . 140 0.36
„Pneumatyk* ................... 3,00 „Górka" ........................... 1000 17.00
„Płótno"........................... 0.25 „Oikos"........................... 2.10
Starogardzka Fabr. Mebli. 0.70 Warsz.Sp.Akc. Bud. Parów. 500 0.68
Tkanina........................... 0.90 „Pezet* ............................ 0.30
„Tri"................................ 14.00 Pocisk...........................
„Unja" Zjed. Fabr. Maszyn 7 50 Polski Glob.................. 500 _
„Wagon" Ostrów . . . 3.50 Polska Nafta.................. 0.50
„Wisła" Bydgoszcz . 11.00 Polskie Tow. Budowlane . 0.60
Włókno........................... 2.50 Polskie Tow. Handlowe . 140
Zjed. Browar. Grodziskie . 280 1.50 Rakszawa....................... 2.35Siersza-Elektrownia . . . 200 0 20

Kraków. Górnicza Siersza .... 1000 4.00
Bank Polski Przemysłowy 280 0.28 Tepege ............................ 760 _

„ Hipoteczny Akcyjny 0.57 „Tesp*  Sól potasowa. . . 1000 5.65
„ Bank Małopolski . . 1000 0.32 Żieleniewski L. . . . 10.90
„ Ziemski Kredytowy . 280 0.14 Żegluga Polska .... 140 0.10
, . Powsz. Kredytowy . n 0.09
„ Komercjalny . . . » 0.14 Wilno.

Polskie Tow.Handl.(Tohan) 140 0.25 Polski Bank Parcelacyjny 1000 —
,Impex“........................... 140 0.55 Wileński Bank Kredytowy . 5000 —
B-cia Rolniccy.................. 500 — Wil. Bank. Roln.-Przemsł. 5000 —
Pharma............................ 700 0.80 Wileński Bank Ziemski . 250 —
Polski Glob.................. 500 0.30 Wil. Pry w. Bank Handlowy 540 —
Żegluga Polska .... 140 0.12 Sp. Akc. „Pac*  .... 500 —
L. Zieleniewski .... 1000 11.00 Wil.SkładyTowar.„Pacific“ 1000 —
Trzebinia—Żelazo . . . 140 0.24
Pocisk........................... 350 1.15 Dolary............................ 5.18
Warsz. Sp. Akc. Bud. Par. 500 0.67 Złote Ruble................... 2.-73
.Automotor"................... 500 — Srebrne Ruble .... 1.92

Drukarnia Sukę. T. Jankowskiego, Wspólna 54. Tel. 266-07.


